
1

Bibliografie  /  Bibliographie
2001

BULLETIN DU CEGES
SOMA BERICHTENBLAD

Bijlage bij nr 37bis / Annexe au n° 37bis

'3
0
-'
5
0



2

’30- ’50
Bulletin du
Centre d’Etudes et de
Documentation
"Guerre et Sociétés
contemporaines"

Résidence Palace - Bloc E
Rue de la Loi 155 - Bte 2
B  -  1040 Bruxelles
Tél.: 02 / 287.48.11
Fax: 02 / 287.47.10
cegesoma@cegesoma.be

Heures d’ouverture
Du lundi au vendredi
de 9 à 12 et de 13 à 17h.

Direction
   

Rédaction
   

Traitement de texte
Mise en page
    

Impression et brochage

    

Editeur responsable

   

’30- ’50
Berichtenblad

van het Studie- en
Documentatiecentrum

Oorlog en Hedendaagse
Maatschappij

Residence Palace - Blok E
Wetstraat 155 - Bus 2

B  -  1040 Brussel
Tel.: 02 / 287.48.11
Fax: 02 / 287.47.10

cegesoma@cegesoma.be

Openingsuren
Maandag t.e.m. vrijdag

9-12 en 13-17 u.

Directie
   

Redactie
   

Tekstverwerking
Vormgeving

    

Druk en afwerking
    

Verantwoordelijke uitgever

Bijlage bij nr  37bis
Annexe au n° 37bis

José Gotovitch

Dirk Luyten

Anne Bernard

Moussa Lasouad

J. Gotovitch

Dolezlaan 146 Avenue Dolez

Brussel 1180 Bruxelles



3

Bibliografie – Bibliographie
van de in 2001 verschenen publicaties betreffende België

en de Tweede Wereldoorlog /

des publications parues en 2001 concernant la Belgique
et la Seconde Guerre mondiale

Dirk LUYTEN

Toelichting  /  Commentaire

Deze bibliografie werd afgesloten op 31 mei 2002 en is tot die datum bijgewerkt. De basis van de
bibliografie wordt gevormd, wat de boeken en brochures betreft, door de aanwinsten van de bibliotheek
van het SOMA. Voor de economische geschiedenis werd aanvullend onderzoek verricht in de
bibliotheek van de Nationale Bank. Licentiaatsverhandelingen werden gevonden in de lijst die jaarlijks
in het Mededelingenblad van de Belgische Vereniging voor Nieuwste Geschiedenis wordt opgenomen.
Voor de tijdschriftartikelen hebben we een aantal Belgische en internationale historische en politiek-
culturele tijdschriften systematisch doorgenomen. De lijst vindt de lezer achteraan. We hebben de
nummers van de jaargang 2001 gedepouilleerd die verschenen waren op het tijdstip van het afsluiten
van de bibliografie.

In deze bibliografie werd ook getracht op een systematische wijze de verhandelingen uit de opleidingen
archivistiek en bibliotheekwetenschappen op te nemen, voor zover ze betrekking hebben op de
Tweede Wereldoorlog. We baseerden ons op de lijst die jaarlijks wordt gepubliceerd in Bibliotheek-
en Archiefgids.

Om dit werkinstrument gebruiksvriendelijker te maken wordt gewerkt met kruisverwijzingen. Inde-
lingen van een bibliografie hebben steeds in zekere mate een arbitrair karakter. Bepaalde publicaties
hebben betrekking op uiteenlopende thema’s. Zoals voorheen wordt de volledige referentie slechts
éénmaal vermeld. Op het einde van elke rubriek worden evenwel de nummers aangegeven van
publicaties uit andere rubrieken die ook relevant zijn voor de rubriek in kwestie.

Deze bibliografie kan ook worden geraadpleegd op de website van het SOMA www.cegesoma.be
(zie “Publicaties” —> “Berichtenblad”).

~

Clôturée le 31 mai 2002, cette bibliographie a été mise à jour jusqu’à cette date. Sa base est formée,
en ce qui concerne les brochures et les livres, par les acquisitions de la bibliothèque du CEGES.
Pour l’histoire économique, des recherches supplémentaires ont été menées dans la bibliothèque de
la Banque nationale. Des mémoires de licence ont été repérés dans la liste qui paraît annuellement
dans le Bulletin d’Information de l’Association belge d’Histoire contemporaine. Pour les articles de
revue, nous avons parcouru systématiquement un certain nombre de revues historiques, politiques et
culturelles belges et internationales. Le lecteur en trouvera la liste à la fin de ce répertoire. Nous
avons dépouillé les numéros de l’année 2001 jusqu’au moment de la clôture de la bibliographie.

Dans cette bibliographie, nous avons également essayé de reprendre de façon systématique les
mémoires de fin d’études en archivistique et en sciences bibliothécaires, pour autant qu’ils aient des
liens avec la Seconde Guerre mondiale. Nous nous sommes basé sur la liste qui est publiée annuel-
lement dans le Bibliotheek- en Archiefgids.

Pour rendre cet instrument de travail plus convivial, des renvois croisés ont été utilisés. Les divisions
d’une bibliographie ont toujours dans une certaine mesure un caractère arbitraire. Certaines
publications ont un rapport avec des thèmes différents. Comme précédemment, la référence complète



4

ne sera citée qu’une seule fois. A la fin de chaque rubrique, seront cependant indiqués les numéros
des publications reprises dans d’autres rubriques qui présentent aussi un intérêt pour la rubrique en
question.

La Bibliographie est aussi disponible sur le site web du Ceges: www.cegesoma.be (voir
“Publications” —> “Bulletin”)

Aanvullingen 2000  /  Compléments 2000

5801. Paul ARON, “Existe-t-il un intellectuel belge ?”, in Manon BRUNET & Pierre LANTHIER (dir.),
L’inscription sociale de l’intellectuel, (COLLECTION “L OGIQUES SOCIALES” ), s.l., L’Harmattan/
Les Presses de l’Université Laval, [2000], p. 21-24.

5802. S. BRACHFELD, “Les Juifs de Flandre 1940-1945”, in Gilbert VAN DE LOUW (dir.), Juifs de
Flandres et de Hollande: 1945-1995. Colloque international Lille, décembre 1997, (ETUDES

INTER-ETHNIQUES, Nouvelle Série 2000, 13), [Villeneuve d’Ascq], Université Charles de Gaulle-
Lille 3/Centre d’Etudes supérieures et de Recherches sur les Relations ethniques et le Racisme
(CESERE), 2000, p. 65-75 1 .

5803. Ernst BRUINSMA & Jan STUYCK, Literaire kwaliteit was de enige norm. Fondslijst Uitgeverij
A. Manteau - Les Editions Lumière, 1938-1955, Antwerpen, L.P. Boon-Documentatiecentrum,
2000, 102 p.

5804. E. COENEN & F. VERNIER, La position fortifiée de Liège. Tome 3: Les abris de la PFL 2.
Cheratte - Wandre - Barchon - Tignée - Saive - Evegnée - Queue-du-Bois - Retinne - Micheroux
- Fleron - Magnée - Beyne-Heusay - Chaudfontaine - Embourg - Tilff - Boncelles, (LA BELGIQUE

SOUS LES ARMES, 8), [Erpe], De Krijger, [2000], 96 p. 2 .
5805. Wim COUDENYS, “Een caleidoscoop des levens. De vele gezichten van de Russische emigratie

in België”, in Handelingen van de Koninklijke Zuidnederlandse Maatschappij voor Taal-,
Letterkunde en Geschiedenis, 2000 (LIV), p. 241-270.

5806. Romain DE BOUVER, 2000 Duitse soldaten op het Ehrenfriedhof van Deinze en Vinkt, Vlaamse
Vereniging voor Familiekunde i.s.m. de Afdeling Deinze, 2000, 73 p.

5807. Frans DE KONINCK, Het uit dansen gaan tijdens WO II, Dendermonde, Stadsarchief, 2000,
29 p. 3 .

5808. Gilbert DUBOIS, “Zondag 19 mei 1940. Duitse luchtbombardementen te Ronse en omgeving”,
in Annalen. Geschied- en Oudheidkundige Kring van Ronse en het Tenement van Inde/Annales.
Cercle historique et archéologique de Renaix et du Tenement d’Inde, 2000, XLIX, p. 65-
138.

5809. Idesbald GODDEERIS, “Belgische pull-factoren bij politieke vluchtelingen. Een perspectief
vanuit de longue durée”, in Handelingen van de Koninklijke Zuidnederlandse Maatschappij
voor Taal-, Letterkunde en Geschiedenis, 2000 (LIV), p. 271-290.

5810. Jaap GULDENMOND & Bart MEULEMAN (eds.), De verzameling Tony Herbert, Eindhoven,
Stedelijk Van Abbemuseum, [2000], 49 p.

5811. Günther HAASE, Die Kunstsammlung der Reichsmarchalls Herman Göring. Ein Dokumen-
tation, [Berlin], edition q, [2000], 311 p.

5812. Ginette KURGAN-VAN HENTENRYK, “La Société générale de Belgique et le financement de
l’industrie, 1870-1950”, in Philippe MARGUERAT, Laurent TISSOT & Yves FROIDEVAUX (dir.),
Banques et entreprises industrielles en Europe de l’Ouest, XIXe-XXe siècles: aspects nationaux
et régionaux. Actes du Colloque de l’Institut d’histoire de l’université de Neuchâtel des 27 et
28 octobre 1997: le financement bancaire de l’entreprise, (Recueil de travaux publiés par la
Faculté des Lettres et Sciences humaines, Cinquantième fascicule), Neuchâtel, Université de
Neuchâtel, 2000, p. 199-222.

5813. Dominique LAMBERT, Un atome d’univers. La vie et l’oeuvre de Georges Lemaître, Bruxelles,
Editions Lessius/Editions Racine, 2000, 372 p.

1 Voortaan / Dorénavant: Juifs de Flandres et de Hollande.
2 Delen 1 en 2 verschenen in 1998 en 1999 / Les tomes 1 et 2 sont parus en 1998 et 1999.
3 Gebaseerd op een dagboek / Basé sur un journal personnel.



5

5814. François LEFEBVRE, Les relations belgo-soviétiques du discours de Fulton à la signature du
Traité de Bruxelles (5 mars 1946-25 mars 1948), Louvain, mém. lic. en Histoire, UCL,
Faculté de Philosophie et Lettres, 2000, 2 vol. (XXI + 290 p.) (M. Dumoulin).

5815. Guy LEJOLY, 1940-1945. Faymonville. Les années sombres d’un petit village, Faymonville,
Syndicat d’Initiative, 2000, 224 p.

5816. Yagil LIMORE, “Extrême droite et antisémitisme en Belgique de 1945 à 1995”, in Juifs de
Flandres et de Hollande, p. 81-99.

5817. Pierre MEUNIER, “Dison et Andrimont nos communes durant la Seconde Guerre mondiale”,
in Annales de la Fondation Adolphe Hondez, 2000, n° 11, p. 59-107.

5818. Wilfried PAUWELS, De Belgische communisten tijdens de oorlog. Een mythe ontluisterd,
(TEKOS-REEKS, 11), [Wijnegem/Monnickendam], Delta-Stichting vzw, 2000, 280 p.

5819. Françoise RAES, “Exils de femmes. Les réfugiés belges de Londres”, in Jours de Londres,
Bruxelles, Dexia Banque, 2000, p. 215-233.

5820. Michael RUCK, Bibliographie zum Nationalsozialismus, Darmstadt, Wissenschaftliche
Buchgesellschaft, [2000], 2 vol., 110 p.

5821. Lieven SAERENS, “‘Het vijfde ras’. De houding van Antwerpen tegenover zijn joodse bevolking
(1880-1944)”, in Handelingen van de Koninklijke Zuidnederlandse Maatschappij voor Taal-
, Letterkunde en Geschiedenis, 2000 (LIV), p. 291-314.

5822. Jean-Philippe SCHREIBER, “L’histoire au service de la mémoire: le cas du judaïsme belge
depuis 1945”, in Juifs de Flandres et de Hollande, p. 51-64.

5823. Marion SCHREIBER, Stille Rebellen. Der Überfall auf den 20. Deportationszug nach Auschwitz,
[Berlin], Aufbau-Verlag, [2000], 352 p.

5824. Jean STENGERS, “Sur l’histoire du gouvernement belge de Londres”, in RBPH/BTFG, 2000
(LXXVIII) n° 3-4, p. 1009-1022.

5825. Michael STENTON, Radio London and Resistance in Occupied Europe. British Political Warfare,
1939-1943, Oxford, Oxford University Press, [2000], xvi + 423 p.

5826. Peter TAGHON & Jean-Louis ROBA , Bruxelles, 1940-1945, (LA BELGIQUE EN GUERRE. “HIER ET

AUJOURD’ HUI” , n° 2), [Erpe], Editions De Krijger, [2000], 96 p. 4 .
5827. William THEYS & Jean-Louis ROBA, Charleroi, 1940-1945, (LA BELGIQUE EN GUERRE. “HIER ET

AUJOURD’ HUI” , n° 1), Erpe, Editions De Krijger, [2000], 96 p. 5 .
5828. Michael TOLHURST, Saint-Vith. Bataille des Ardennes. 106ème division d’infanterie US, (CHAMP

DE BATAILLE  DE LA BELGIQUE 1. Bataille des Ardennes), [Erpe], De krijger, [2000], 147 p.
5829. Peter VAN DAMME & Walter PLUYM , En temps de guerre, (CAHIERS SPÉCIAUX DU 150E ANNIVER-

SAIRE DE LA BANQUE NATIONALE DE BELGIQUE, 9), s.d., p. 105-124.
5830. ID., In tijden van oorlog, (JUBILEUMBIJLAGEN N.A.V. DE 150E VERJAARDAG VAN DE NATIONALE

BANK VAN BELGIË, 9), s.d., p. 105-124.
5831. Patricia VAN DEN EECKHOUT, “The quest for social history in Belgium (1948-1998)”, in Archiv

für Sozialgeschichte, 2000, (XL), p. 321-336.
5832. Cécile VANDERPELEN, “La condamnation de Charles Maurras: une crise majeure dans l’histoire

des intellectuels catholiques belges de langue française ?”, in Sources, Travaux historiques,
2000, n° 53/54, p. 47-60.

5833. Natalia VOLKERT, Kunst- und Kulturraub im Zweiten Weltkrieg. Versuch eines Vergleichs
zwischen den Zielsetzungen und Praktiken der deutschen und der sowjetischen Beute-
organisatoren unter Berücksichtigung der Restitutionsfragen, (EUROPÄISCHE HOCHSCHUL-
SCHRIFTEN. Reihe III Geschichte und ihre Hilfswissenschaften, Bd. 885), Frankfurt a.M., Peter
Lang, [2000], 252 p.

5834. Pierre WATTEEUW, Les pertes de la chasse allemande en Belgique, 1940-1945. Tome I: Les Bf
109 et Fw 190 engagés dans le ciel belge (1940-1942), (LA BELGIQUE EN GUERRE, 3), [Erpe],
De Krijger, [2000], 80 p.

5835. C.H. WIEDIJK, Het ‘nieuwe socialisme’ van de jaren dertig. Frans en Nederlands neo-
socialisme gedurende de grote depressie, (IISG RESEARCH PAPER, 38), Amsterdam, IISG,
2000, 453 p.

4 Fotoboek / Album.
5 Fotoboek / Album.



6

WERKINSTRUMENTEN  /  INSTRUMENTS DE TRAVAIL

A. Bibliografieën, inventarissen en archiefgidsen  /  Bibliographies, inventaires et guides
d’archives

5836. Algemeen alfabetisch overzicht van de archiefbestanden en verzamelingen bewaard in het
Stadsarchief + Systematisch overzicht van de archieven van het Stadsarchief Antwerpen ,
Antwerpen, Stafdienst/stadsarchief, Stad Antwerpen, 12 p. + s.p.

5837. F. BOUDREZ, i.s.m. C. VAN CAMP & J. DHONDT, Inventarissen van de archieven van de recht-
banken van eerste aanleg-jeugdrechtbanken te Antwerpen (1916-1917), Brugge (1912-1938),
Dendermonde (1943), Gent (1912-1971), Hasselt (1912-1968), Kortrijk (1929-1952), Leuven
(1912-1967), Mechelen (1912-1960), Oudenaarde (1912-1966), Tongeren (1919-1942) en
Veurne (1912-1957), (INVENTARISSEN RIJKSARCHIEF TE BEVEREN, 60), Brussel, ARA, 2001.

5838. R. BRION & J.-L. MOREAU, Inventaire des archives du groupe de la Société générale de Belgique
S.A. Troisième versement 1834-1992, (INVENTAIRES, 302), Bruxelles, AGR, 2001.

5839. ID., Inventaire des archives du groupe Sofina (Société financière de Transports et d’Entreprises
industrielles) 1881-1988, (INVENTAIRES, 291), Bruxelles, AGR, 2001.

5840. C. BULTÉ, Fonds des archives des séquestres. Fonds van sekwesterarchieven. IX. Inventaires
des archives des compagnies allemandes d’assurances (1872-1942), (INVENTAIRES, 306),
Bruxelles, AGR, 2001.

5841. J. BUNTINX, Gids van bedrijfsarchieven in Vlaams-Brabant, (GIDSEN, 54), Brussel, ARA, 2001.
5842. J. BUYCK & I. ROTTHIER, Inventarissen van de archieven van de centrale gevangenis te Gent

(1773-1935) en van de hulpgevangenis te Gent (1827-1940), (INVENTARISSEN RIJKSARCHIEF TE

BEVEREN, 62), Brussel, ARA, 2001.
5843. Alain COLIGNON, “La Seconde Guerre mondiale en Belgique: une orientation bibliographique”,

in Renaud GAHIDE (dir.), Jours de paix, Bruxelles, Dexia, 2001, p. 363-368 6 .
5844. R. DEPOORTERE & A. MARGINET, Inventaire des archives du Tribunal de première instance de

Bruxelles. Tribunal civil. Ordonnances, jugements sur requête et répertoires y afférents. 1865/
1871-1939, (INVENTAIRES. ARCHIVES DE L’ÉTAT RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE, 25), Bruxelles,
AGR, 2001.

5845. P. DROSSENS, Inventaris van het archief van de rijksopvoedingsgestichten te Ruiselede (1849-
1970) en te Beernem (1852-1926) en rechtsvoorgangers, (INVENTARISSEN RIJKSARCHIEF TE

BEVEREN, 66), Brussel, ARA, 2001.
5846. ID., Inventarissen van de archieven van de kraaminrichting met zuigelingenopvang te Ukkel

(1920-1927) en van de rijkskliniek en het rijksheropvoedingsgesticht te Brugge (1922-1975),
(INVENTARISSEN RIJKSARCHIEF TE BEVEREN, 57), Brussel, ARA, 2001.

5847. Johanna GILET-WOLKENER & Leo HERMANNS, Der Bestand ‘Neuzeit’ der Stadt Eupen (1815-
1944), (Staatsarchiv Eupen. VERÖFFENTLICHUNGEN MIT  BESCHRÄNKTER AUFLAGE, nr. 11), Brüssel,
2001, 265 p.

5848. Thierry GROSBOIS, “L’accessibilité des archives historiques concernant la Seconde Guerre et
l’immédiat après-guerre en Belgique”, in Revue européenne d’Histoire = European Review
of History, 2001, vol. 8, n° 2, p. 253-268.

5849. Isabelle HEYVAERT, Archieven en verzamelingen uit het archief Joris Van Severen berustende
bij het Leuvense Universiteitsarchief. Ordening en inventarisatie, Brussel, lic. verh.
Archivistiek, VUB/UG/KUL, 2001, 176 + 5 p. (J. Roegiers).

5850. Inventaire des archives du Tribunal de première instance de Bruxelles. Tribunal civil. Feuilles
d’audience et minutes des jugements 1871-1939, (INVENTAIRES ARCHIVES DE L’ÉTAT RÉGION DE

BRUXELLES-CAPITALE, 24), Bruxelles, AGR, 2001.
5851. M. JACQUEMIN, Inventaire des Archives du Groupe Hoechst Belgium (1946-1981), (INVENTAIRES,

290), Bruxelles, AGR, 2001.
5852. ID., Inventaire des Archives de la liquidation des sociétés anonyme et coopérative La Belgique

Prévoyante (1939-1964), (INVENTAIRES, 292), Bruxelles, AGR, 2001.

6 Voortaan / Dorénavant: Jours de paix.



7

5853. M. JACQUEMIN, C. SIX & C. VANCOPPENOLLE, Guide des Archives d’Associations profession-
nelles et d’Entreprises en région bruxelloise, (GUIDES, 51), Bruxelles, AGR, 2001.

5854. Jan LAPLASSE, “De archieven van de socialistische verbruikerscoöperaties in Ronse,
Geraardsbergen en Lokeren”, in Brood en Rozen, 2001/2, p. 51-59.

5855. ID., “Bronnen uit een coöperatief verleden. De archieven Kortrijk en Menen”, in Brood en
Rozen, 2001/1, p. 67-73.

5856. T. LUYCKX & K. VELLE, Inventaris van het archief van het parket van de procureur des Konings
te Brugge (1902-1968), (INVENTARISSEN RIJKSARCHIEF TE BEVEREN, 64), Brussel, ARA,
2001.           

5857. P. MURET, Inventaire des archives personnelles d’Albert Guislain (1890-1969), avocat, juriste
et homme de lettres, (INVENTAIRES, 296), Bruxelles, AGR, 2001.

5858. M. PRENEEL, Inventaris van het archief van het Nationaal Instituut voor de Statistiek. Tellingen
van de beteelde gronden 1942-1950 (1965), (INVENTARISSEN, 294), Brussel, ARA, 2001.

5859. V. SCHILTZ, “Bibliografie”, in WT, 2001 (LX) nr. 4, p. 25-134 7 .
5860. Laurence SCHRAM, “De ‘joodse’ archieven van het Provinciebestuur Antwerpen”, in Bijdragen

tot de eigentijdse Herinnering / Les Cahiers de la Mémoire contemporaine, 2001, n° 3, p. 135-
152.

5861. Els SCHRÖDER-HERREBOUTE & Alexa THEISSEN-PAULS, Das Archiv der Firma Wm Peters und
Co (1838-1972), (VERÖFFENTLICHUNGEN MIT BESCHRÄNKTER AUFLAGE, 12), Brüssel, Staatsarchiv
Eupen, 2001, 170 p.

5862. Marc THERRY, Inventaris van het archief van Gaston Eyskens (1905-1988), (Rijksarchief te
Leuven, INVENTARISSEN 1), Brussel, ARA, 2001, 2 vol.

5863. C. VANCOPPENOLLE, Inventaris van het archief van Fabrimetal. Ledendossiers (1940-1967),
(INVENTARISSEN, 304), Brussel, ARA, 2001.

5864. R. VANDEN BROECK, R. VAN DER MOSEN & R. DEPOORTERE, Inventaire des archives de la Cour
militaire. Dossiers de procédure d’affaires jugées entre 1915 et 1954, (INVENTAIRES. ARCHIVES

DE L’ÉTAT RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE, 36), Bruxelles, AGR, 2001.
5865. J. VANNÉRUS & P.-A. TALLIER , Inventaire des archives de la Commission d’enquête sur la

violation des règles du droit des gens, des lois et des coutumes de la guerre (1914-1926),
(INVENTAIRES, 298), Bruxelles, AGR , 2001.

5866. K. VELLE (ed.), Inventaris van de archieven van het parket te Gent (jeugdparket (1913-1989))
en het parket te Leuven (1873-1994), van de rechtbanken van eerste aanleg te Gent
(jeugdrechtbank (1912-1983)), Leuven (jeugdrechtbank (1912-1966), Oudenaarde (algemeen
(1918-1975 (1980)), burgerlijke rechtbank (1875-1988), correctionele rechtbank (1918-1972
(1981)) en jeugdrechtbank (1912-1970)) en Turnhout (burgerlijke rechtbank (1853-1922),
correctionele rechtbank (1855-1902) en jeugdrechtbank (1912-1923), van de rechtbank van
koophandel te Sint-Niklaas (1811-1983) en van de vredegerechten te Aarschot (1936-1970),
Arendonk (1865-1970), Gistel (jaar V (1796/1797)-1971), Glabbeek (1936-1970), Haacht
(1936-1970), Hoogstraten (1908-1973), Leuven 1 (1939-1968), Leuven 2 (1965), Oostende
(1871-1970), Sint-Gillis-Waas (1828-1970) en Tienen (1936-1970). Diverse overdrachten,
(INVENTARISSEN RIJKSARCHIEF TE BEVEREN, 65), Brussel, ARA, 2001.

5867. K. VELLE, i.s.m. N. DE VOS, F. GARCET & M. GENBRUGGE, Inventarissen van de archieven
van de parketten te Gent (1912-1981) en te Oudenaarde (1918-1990), van de vredegerechten
te Arendonk (1931-1970), Evergem (jaar IV-1972), Gent eerste kanton (1832-1972), Gent
tweede kanton (1888-1984), Heist-op-den-Berg (1859-1991), Hoogstraten (1886-1970),
Ledeberg (1889-1970), Lochristi (jaar IV-1970), Nazareth (1862-1971), Sleidinge (1799-
1800) en Turnhout (1898-1970) en van het Hof van Beroep te Gent (1833-1892). Overdracht
2000, (INVENTARISSEN RIJKSARCHIEF TE BEVEREN, 63), Brussel, ARA, 2001.

5868. Karel VELLE & Joëlle DHONDT, Inventarissen van de archieven van de hoven en rechtbanken
voor oorlogsschade in Vlaanderen (en rechtsopvolgers) (1919-1936), (INVENTARISSEN

RIJKSARCHIEF TE BEVEREN, 59), Brussel, ARA, 2001, 67 p.

7 Bibliografisch overzicht met registers van WT sedert 1935 / Aperçu bibliographie avec tables des
matières de WT depuis 1935.



8

B. Catalogen, repertoria en andere werkinstrumenten  /  Catalogues, répertoires et
autres instruments de travail

5869. Israel W. CHARNY (dir.), Le livre noir de l’humanité. Encyclopédie mondiale des génocides,
[Toulouse], Editions Privat, [2001], 718 p.

5870. Jean-Pierre DE BRUYNE, Instruments pour l’étude de l’histoire de la Marine militaire belge
des origines à 2000. Bibliographie. Chronologie. Navires. Commandements et bases navales,
Sint-Martens-Latem, Editions de la Dyle, [2001], 387 p.

5871. Paul DELFORGE, Philippe DESTATTE & Micheline LIBON (dir.), Encyclopédie du Mouvement
wallon.Tome III. Lettres O-Z, Charleroi, Institut Jules Destrée, 2001 8 .

5872. José GOTOVITCH & Mikhaïl NARINSKI (dir.), Le Komintern: l’histoire et les hommes. Dictionnaire
biographique de l’Internationale communiste en France, à Moscou, en Belgique, au Luxem-
bourg, en Suisse (1919-1943), Paris, Les Editions de l’Atelier, 2001, 604 p.

5873. Nouvelle biographie nationale 6, Bruxelles, Académie royale des Sciences, des Lettres et
des Beaux-Arts de Belgique, 2001, 418 p.

C. Historiografie, geschiedenistheorie, - interpretatie en methodologie  /  Historiographie,
théorie et interprétation de l’histoire, et méthodologie

5874. Alain COLIGNON & José GOTOVITCH, “Du sang, de la sueur, de l’encre”, in Jours de paix,
p. 101-126.

5875. Is ons vaderland internationaal ? De grenzen van de studie van sociale bewegingen.
Symposium.Gent, 6 april 2000. Acta, Gent, Amsab, 2001, 71 p.

5876. G. LEEMANS, “Wetenschappelijke Tijdingen 1935-1963”, in WT, 2001 (LX) nr. 4, p. 7-
16.                

5877. “Politiek en Geschiedenis. Stefan Colaer interviewt Gie van den Berghe”, in Oikos, 2001
(XVIII) 3, p. 61-66.

5878. P. VAN HEES, “Wetenschappelijke Tijdingen 1963-2000”, in WT, 2001 (LX) nr. 4, p. 17-
24.      

I. INTERBELLUM  /  L ’ENTRE-DEUX-GUERRES

A. De Eerste Wereldoorlog, de herinnering en het Activisme  /  La Première Guerre
mondiale, la mémoire et l’Activisme

5879. Menno CLAES, Oorlog zonder einde. De herdenkingen van de Eerste Wereldoorlog te Ieper,
Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001 (B. De Wever).

5880. Nurcan ERGEN, La Mémoire de la Grande Guerre à travers les monuments aux morts dans
les communes d’Ans, Awans et Saint-Nicolas, Louvain-la-Neuve, mém. lic. en Histoire, UCL,
2001 (L. van Ypersele).

5881. John HORNE & Alan KRAMER, German Atrocities, 1914. A History of Denial, New Haven/
London, Yale University Press, [2001], xv + 608 p.

5882. Jérémy MUNAUT, Au sortir de la guerre: une expérience ambiguë. Au lendemain de l’Armis-
tice, la Belgique et ses Hommes. Etude à travers la presse belge de novembre 1918 à décem-
bre 1920, Louvain-la-Neuve, mém. lic. en Histoire, UCL, 2001 (L. van Ypersele).

5883. Audrey THIRION, Le procès des collaborateurs à Liège après la Première Guerre mondiale,
Liège, mém. lic. en Histoire, ULG, 2001 (F. Balace).

5884. Steven VAN DRIESSCHE, “Het Activisme in Lokeren tijdens de Eerste Wereldoorlog”, in De
Souvereinen, 2001 (XXII), p. 1-12.

Ook / Aussi: 6225.

8 Vervolg van nr. 5546 / Suite du n° 5546.



9

B. Binnenlandse politiek  /  Politique intérieure

1. Algemeen  /  Généralités

5885. Sébastien COKAIKO, Le néo-monarchisme en Belgique francophone de 1934 à 1940, Liège,
mém. lic. en Histoire, ULG, 2001 (F. Balace).

5886. Sébastien DELBROUCK, La propagande politique du ‘Parti catholique’ belge durant l’entre-
deux-guerres à travers ses affiches électorales, Louvain-la-Neuve, mém. lic. en Histoire,
UCL, 2001 (L. van Ypersele).

5887. Wilfried DEWACHTER, De mythe van de parlementaire democratie. Een Belgische analyse,
Leuven/Leusden, Acco, [2001], 475 p.

5888. Bruno KARTHEUSER, Die 30er jahre in Eupen-Malmedy. Einblick in das Netzwerk der
reichsdeutschen Subversion. Erster Teil der historischen Dokumentation “Walter, SD in Tulle.
Die Tragödie vom 9. Juni 1944”, [Neuendorf], Ed. Krautgarten orte, [2001], 176 p.

5889. Eric SLOSSE, Politieke machtsverhoudingen en Vlaamse kwestie in de Antwerpse liberale
partij. De Association libérale et constitutionnelle d’Anvers en haar evolutie in haar
verhouding tot de Vereenigde liberalen van Antwerpen (1919-1940), Gent, lic. verh. Ge-
schiedenis, UG, 2001 (L. François).

5890. Luc VANDEWEYER, “De katholieke vredesbeweging”, in Le Pacifisme, est-il une valeur uni-
verselle ? Actes du colloque des 25 et 26 novembre 1999, (COLLECTION ETUDES ET DOCUMENTS,
1), Mons, Editions Mundaneum, 2001, p. 49-58 9 .

Ook / Aussi: 6197, 6195, 6238.

2. Instellingen  /  Institutions

5891. Paul MAGNETTE, “Un siècle de gouvernement proportionnel en Belgique”, in Pascal DELWIT

& Jean-Michel DE WAELE (dir.), Le mode de scrutin fait-il l’élection ?, Bruxelles, Editions
de l’ULB, [2000], p. 145-160.

5892. Ans PERSOONS, 131 Jaar openingsredevoeringen aan het Hof van Cassatie. Verscheurd tussen
traditie en vooruitgang. Analyse van de redevoeringen uitgesproken bij de opening van het
gerechtelijk jaar aan het Hof van Cassatie tussen 1869-2002, Gent, lic. verh. Geschiedenis,
UG, 2001 (J. Art).

5893. Dieter POTS, De regering, het parlement en de lijn Oostende-Dover, 1841-1971, Gent, lic.
verh. Geschiedenis, UG, 2001 (L. François).

5894. Luc VANDEWEYER, “De ministerraad tegenover het staatshoofd. De grondwetsinterpretatie ten
tijde van Leopold III”, in Museum Dynasticum, 2001, nr. 2, p. 72-89.

3. Vlaamse Beweging  /  Mouvement flamand

5895. Christian DE BORCHGRAVE, Eerst Vlaanderen voor Christus. De pionierstijd van het Ruus-
broecgenootschap, Averbode, [Uitgeverij Altiora], [2001], 358 p.

5896. Serge GOVAERT, Les griffes du lion. Le nationalisme flamand à la veille de 2002, Bruxelles,
Editions Labor, 2001, 94 p.

5897. Dirk LUYTEN, “De zoektocht naar een ‘gemeenschap’: revolutionair rechtse intellectuelen in
Vlaanderen tijdens het interbellum”, in BEG/CHTP, 2001, n° 8, p. 385-398.

5898. Etienne VAN NEYGEN, “Mouvement flamand et pacifisme”, in Le Pacifisme, p. 101-110.
Ook / Aussi: 2876, 5878, 5889, 6008, 6174, 6176, 6179, 6185, 6225.

4. Waalse Beweging  /  Mouvement wallon

5899. Alain COLIGNON, “Pacifisme et Mouvement wallon, ou l’impossible rencontre”, in Le Pacifisme,
p. 89-100.

9 Voortaan / Dorénavant: Le pacifisme.



1
0

5900. Jean-Louis JADOULLE, “Enseignement d’histoire et enracinement wallon”, in Luc COURTOIS &
Marie-Denise ZACHARY (dir.), Enseigner la Wallonie et l’Europe. Pour une éducation citoyenne.
Ouvrage publié en l’honneur de Jean-Emile Humblet pour ses 80 ans, (SÉRIE RECHERCHES,
Vol. 3), Louvain-la-Neuve, Publications de la Fondation wallonne P.-M. et J.-F. Humblet,
2001, p. 95-108.

Ook / Aussi: 5871.

5. L inks en de arbeidersbewegingen  /  La gauche et les mouvements ouvriers

5901. Pierre ARCQ, “Deux organisations internationales pacifistes radicales: l’IFOR et la WRI, ainsi
que leurs sections belges dans l’entre-deux-guerres”, in Le Pacifisme, p. 77-84.

5902. Vincent NEYT, “Dekspoosiese in de buzze. Een Anti-Fascistische Tentoonstelling in de
Handelsbeurs in Gent, 4-9 november 1933”, in Brood en Rozen, 2001/2, p. 25-47.

5903. Kim ROBENSYN, Belgen op bezoek in het arbeidersparadijs: politiek toerisme naar de Sovjet-
Unie. Studie op basis van gepubliceerde reisverslagen, Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG,
2001 (L. François).

5904. Roger TIMMERMANS & Vito CARVUTTO (dir.), Paroles de militants. Récits de vie de travailleurs
chrétiens de la Fédération de Charleroi-Entre-Sambre-et-Meuse-Thuin, Bruxelles, CARHOP,
2001, 303 p.

Ook / Aussi: 5872, 5875, 5978, 5980, 5984, 5991, 6006, 6177, 6179.

6. Rechts en het fascisme  /  La droite et le fascisme

5905. Jacques PRÉVOTAT, Les catholiques et l’Action française. Histoire d’une condamnation, 1899-
1939, Paris, Fayard, [2001], IV + 742 p.

5906. L. SAERENS, “Belgische Gruppierungen der ‘Neuenen Ordnung’ und die Juden (1918-1944)”,
in Hermann GRAML, Angelika KÖNIGSEDER & Juliane WETZEL (eds.), Vorurteil und Rassenhass.
Antisemitismus in den faschistischen Bewegungen Europas, Berlin, Metropol, 2001, p. 131-
150.

5907. Cécile VANDERPELEN, “La condamnation de Charles Maurras: une crise majeure dans l’histoire
des intellectuels catholiques belges de langue française ?”, in Catherine POMEYROLS & Claude
HAUSER (dir.), L’Action française et l’étranger. Usages, réseaux et représentations de la
droite nationaliste française, Paris/Budapest/Torino, L’Harmattan, [2001], p. 59-76.

C. Buitenlandse betrekkingen en militaire politiek  /  Relations extérieures et politique
militaire

5908. Eefje ANTHONI, De Belgische Vereniging voor de Volkenbond en Wereldvrede. De evolutie
van een idealistisch wereldbeeld (1931-1939), Leuven, lic. verh. Geschiedenis, KUL, 2001
(E. Lamberts).

5909. William Lee BLACKWOOD, “German Hegemony and the Socialist International’s Place in
Interwar European Diplomacy”, in European History Quarterly, 2001 (XXXI) n° 1, p. 101-
140.

5910. Christophe BRÜLL, Les unités germanophones dans l’armée belge pendant l’entre-deux-
guerres, Liège, mém. lic en Histoire, ULG, 2001 (F. Balace).

5911. Paul CARTON DE TOURNAI, De l’abrogation de la neutralité à la politique de l’indépendance:
rupture ou continuité ? Le statut international de la Belgique à travers la presse belge (1915-
1919 et 1936). Contribution à l’histoire des mentalités, Louvain-la-Neuve, mém. lic. en
Histoire, UCL, 2001 (L. van Ypersele).

5912. Denis CORNET, La confrontation des thalassocraties américaine et japonaise perçue par la
Belgique de 1933 à 1938, Louvain-la-Neuve, mém. lic. en Histoire, UCL, 2001 (M. Dumoulin).

5913. Denis DEFAYS, Le choix d’un siège pour la Société des Nations (1919-1920). Analyse de la
question et de la perception à travers l’opinion publique belge, Louvain-la-Neuve, mém. lic.
en Histoire, UCL, 2001 (M. Dumoulin).

5914. Geneviève DUCHENNE, Visions et projets belges pour l’Europe. De la Belle Epoque aux Traités
de Rome (1900-1957), (EUROCLIO, n° 22), Bruxelles/Bern/Berlin, PIE/Peter Lang, [2001],
302 p.



1
1

5915. Laurence DUHAIN, L’image du Brésil dans les années trente (1930-1937), Louvain-la-Neuve,
mém. lic. en Histoire, UCL, 2001 (P. Servais).

5916. Wim KENIS, Het Leuvense garnizoen tijdens het interbellum, Leuven, lic. verh. Geschiedenis,
KUL, 2001 (E. Van Ermen).

5917. Geert LELOUP, ‘Leben und leben lassen’. De Belgisch-Duitse economische relaties, 1932-
augustus 1939, Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001 (L. François).

5918. Hervé LISOIR, La Guerre sino-japonaise dans les années 30. Pressions et Propagande en
Belgique francophone, (“Travaux historiques”), Bruxelles, CarCoB, [2001], 405 p.

5919. Karlien MEGANCK, Denken over Europa in het interbellum. ‘Paneuropa’ en ‘Jeune Europe’
tussen elite en massa, Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001 (L. François).

5920. Hannelore POISSONNIER, De Europese gedachte en het Europees bewustzijn in de vroege jaren
1920. Een onderzoek in de Belgische tijdschriften, Leuven, lic. verh. Geschiedenis, KUL,
2001 (P. Pasture).

5921. Veerle SOENS, De diplomatieke betrekkingen met Oostenrijk en Hongarije tijdens het laatste
decennium van het Interbellum in het licht van de Belgische zelfstandigheidspolitiek, Gent,
lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001 (L. François).

5922. Jean STENGERS, “Pre-war Belgian attitudes to Britain: anglophilia and anglophobia”, in Martin
CONWAY & José GOTOVITCH (eds.), Europe in Exile. European Exile Communities in Britain,
1940-1945, New York/Oxford/Bruxelles, Berghahn Books/CEGES-SOMA, [2001], vi +
p. 35-50 10.

5923. Joost VAESEN, Tussen Scylla en Charibdis. De Belgische militaire politiek en de economische
crisis 1930-1936, Brussel, lic. verh. Geschiedenis, VUB, 2001 (G. Vanthemsche).

5924. Pascal VANDERMEERSCH, La Belgique et l’armée allemande: l’information militaire en
provenance de Berlin (janvier 1933-mars 1935), Louvain-la-Neuve, mém. lic. en Histoire,
UCL, 2001 (P. Servais).

Ook / Aussi: 6200-6202, 6207-6208, 6237, 6240.

Afrika  /  Afrique

5925. Kelly DANIELS, De zwarte in Kongo. Een onderzoek naar beeldvorming in missietijdschriften
(1900-1940), Leuven, lic. verh. Geschiedenis, KUL, 2001 (J. Tollebeek).

5926. Frank DE CANCK, “Les chemins de fer de l’Etat libre du Congo et du Congo Belge”, in Bart
VAN DER HERTEN, Michelangelo VAN MEERTEN & Greta VERBEURGT (dir.), Le Temps du Train.
175 ans de chemin de fer en Belgique. 75e anniversaire de la SNCB, Louvain, Presses
Universitaires de Louvain, [2001], p. 319-321 11 .

5927. ID., “De spoorwegen in Kongo Vrijstaat en Belgisch Kongo”, in Bart VAN DER HERTEN,
Michelangelo VAN MEERTEN & Greta VERBEURGT (eds.), Sporen in België. 175 jaar spoorwegen
- 75 jaar NMBS, Leuven, Universitaire Pers, [2001], p. 319-321 12.

5928. Joseph GAHAMA  & Jean-Pierre CHRÉTIEN, Le Burundi sous administration belge. La période
du mandat 1919-1939, Paris, Editions Karthala, [2001], 2e édition revue et corrigée,
467 p.            

5929. Aurélie GRIMARD, Une illustration de la distribution belge au Congo. Implantation et évolution
de la filiale ‘Au Bon Marché’ de 1928 à 1974, Bruxelles, mém. lic. en Histoire, ULB, 2001
(S. Jaumain).

5930. Jules MARCHAL, Travail forcé pour l’huile de palme de Lord Leverhulme, (L’H ISTOIRE DU

CONGO, 1910-1945, 3), [Borgloon], Editions Paula Bellings [2001], 395 p.
5931. Jean-Luc VELLUT (dir.), Itinéraires croisés de la modernité Congo belge (1920-1950), (CAHIERS

AFRICAINS – AFRIKA STUDIES, Série 2000, n° 43-44), Tervuren/Paris, Institut africain-CEDAF/
Afrika Instituut-ASDOC/Editions L’Harmattan, [2001], 295 p.

10 Vertaling van n° 5594 / Traduction du n° 5594. Voortaan / Dorénavant: Europe in Exile.
11 Voortaan / Dorénavant: Le Temps du Train.
12 Voortaan / Dorénavant: Sporen in België.



1
2

D. Economie en maatschappij  /  Economie et société

1. Economie

5932. Sara CANIPEL, Orfèvrerie Wiskemann: voorbeeld van economische flexibiliteit (1872-1968),
Leuven, lic. verh. Geschiedenis, KUL, 2001 (E. Buyst).

5933. Evy DECLERCK, De textielindustrie te Gent, haar voorsteden en Ronse tijdens het interbellum,
Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001 (H. Balthazar).

5934. Véronique FILLIEUX , “Du côté de chez soi: acquéreurs et vendeurs du Centre belge et de la
Zone lilloise entre 1880 et 1930”, in European Review of History = Revue européenne
d’Histoire, 2001, (VIII) nr. 1, p. 23-36.

5935. Eric GEERKENS, “Structuren en organisatie van de NMBS in een historisch perspectief”, in
Sporen in België, p. 241-271.

5936. Eric GEERKENS, “Structures et organisation de la SNCB dans une perspective historique”, in
Le Temps du Train, p. 241-271.

5937. Stephane HOSTE, Het toegankelijkheidsvraagstuk van de Antwerpse haven 1870-1965, Leuven,
lic. verh. Geschiedenis, KUL, 2001 (E. Buyst).

5938. Karsten MAINZ, Over bouwen en verbouwen. De textielnijverheid in het arrondissement Aalst
(1914-1944): een industriële archeologie, Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001 (H.
Balthazar).

5939. Jurgen MESTDAGH, ‘Les Chaussures de Luxe d’Iseghem, cousu main’. Sociaal-economische
studie van de Izegemse schoennijverheid (1840-1940), Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG,
2001 (E. Vanhaute).

5940. Antoon SOETE, “Les chemins de fer et le développement économique de la Belgique”, in Le
Temps du Train, p. 303-319.

5941. ID., “Spoorwegen en economische ontwikkeling in België”, in Sporen in België, p. 303-317.
5942. Pieter TACK, Reclametechnieken als venster naar de samenleving: een kwantitatieve analyse

(1885-1930), Leuven, lic. verh. Geschiedenis, KUL, 2001 (E. Buyst).
5943. Bart VAN DER HERTEN & Michelangelo VAN MEERTEN, “De Belgische spoorwegen binnen een

wisselende transporteconomie”, in Sporen in België, p. 34-47.
5944. ID., “Les chemins de fer belges dans une économie en mutation”, in Le Temps du Train,

p. 34-47.
5945. Michelangelo VAN MEERTEN, “Rails, trains et techniques. Deux siècles d’investissements

ferroviaires”, in Le Temps du Train, p. 337-353.
5946. ID., “Rails, treinen en techniek. Twee eeuwen investeringen in het spoor”, in Sporen in België,

p. 337-353.
5947. Guy VANTHEMSCHE, “The Birth of Commercial Air Transport in Belgium, 1919-1923”, in

BTFG/RBHC, 2001 (LXXXVIII) n° 3-4, p. 913-944.
5948. ID., “L’entre-deux-guerres, période charnière de l’histoire des chemins de fer belges (1919-

1939)”, in Le Temps du Train, p. 151-177.
5949. ID., “Het Interbellum, een scharnierperiode voor de Belgische spoorwegen (1919-1939)”, in

Sporen in België, p. 150-177.
Ook / Aussi: 5917.

2. Maatschappij  /  Société

5950. Klaartje BALLON, Een meid voor alle werk. De katholieke visie op het maatschappelijk werk
in België in het interbellum, Leuven, lic. verh. Geschiedenis, KUL, 2001 (L. Van Molle).

5951. Pieter CORNIL, ‘Van de startgrid naar de geblokte vlag’. De geschiedenis van de pre-formule
I races in België (1894-1949), Leuven, lic. verh. Geschiedenis, KUL, 2001 (D. Vanysac-
ker).       

5952. Katleen DE BEUKELEER, Traditionele volkse feesten en modernisering. Het platteland rond
Gent, ca. 1860-ca. 1940, Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001 (G. Deneckere).

5953. Joris DE BREMME, De congregatie van Onze-Lieve-Vrouw van Lourdes. Een analyse van de
rekrutering, de geografische origine en de socio-economische samenstelling van een
broedercongregatie (1830-1990), Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001 (J. Art).

5954. Majorie DELABARRE, Malmédy à l’heure de la Nouvelle Belgique. Particularismes linguistiques,



1
3

politiques et religieux: le clergé comme facteur d’intégration (1919-1925), Louvain-la-Neuve,
mém. lic. en Histoire, UCL, 2001 (J. Pirotte).

5955. Martina DE MOOR, “Loonarbeid tijdens de overgang van traditionele naar moderne landbouw.
Een sociaal-economische studie van de landarbeiders in Oost- en West-Vlaanderen tijdens
de eerste helft van de 20ste eeuw”, in BTNG/RBHC, 2001 (XXXI) nr. 1-2, p. 27-74.

5956. Evita DHAENENS, ‘Waar eendracht bloeit, het kleine groeit’. Rekrutering en origine bij de
Xaverianen in België, 1839-1995, Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001 (J. Art).

5957. Vincent FABER, Hulp doet leven. De evolutie van de dringende geneeskundige hulpverlening
in België (1935-1970), Leuven, lic. verh. Geschiedenis, KUL, 2001 (L. Van Molle).

5958. Tom FOURNEAU, De chirurgie te Leuven in de 20ste eeuw. Een schets aan de hand van het werk
van haar diensthoofden en vanaf 1935 beperkt tot de Nederlandstalige kliniek, Leuven, lic.
verh. Geschiedenis, KUL, 2001 (L. Van Buyten).

5959. Jean-Marc GOEDLEVEN, L’antisémitisme en Belgique francophone (1936-1939), Liège, mém.
lic. en Histoire, ULG, 2001 (F. Balace).

5960. Astrid HULHOVEN, Een Respectabel Beroep Voor Hem… En ook Voor Haar. Beeldvorming
van de Belgische Bediende 1893-1945, Leuven, lic. verh. Geschiedenis, KUL, 2001 (L. Van
Molle).

5961. Dirk LUYTEN, “De NMBS als werkgever”, in Sporen in België, p. 275-300.
5962. ID., “La SNCB en tant qu’employeur”, in Le Temps du Train, p. 273-300.
5963. An PAEPE, Verenigd door naald en draad. De kleermakers in Brugge en hun verenigingen

(1870-1970), Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001 (H. Balthazar).
5964. Peter SCHOLLIERS, “An essay on the history of the internationalisation and the representation

of Brussels, 1800-2000”, in Els WITTE & Ann MARES (eds.), 19 keer Brussel = 19 fois Bruxelles
= 19 times Brussels. Brusselse Thema’s = Thèmes buxellois = Brussels Themes. 7, [Brussel],
VUBPress, [2001], p. 97-514 13 .

5965. Katleen SOTTIAUX, Nationaal internationalisme in de praktijk: het Belgisch textielsyndicalisme
op internationale wegen (1880-1940), Brussel, lic. verh. Geschiedenis, 2001 (G. Vanthem-
sche).

5966. Sarah VANDERSMISSEN, Lombroso achterna. Het antropologisch onderzoek in het Belgische
gevangeniswezen tijdens het interbellum, Leuven, lic. verh. Geschiedenis, KUL, 2001 (J.
Tollebeek).

5967. Evert VANDEWEGHE, Urbanisatiepolitiek te Aalst, 1856-1939, Gent, lic. verh. Geschiedenis,
UG, 2001 (L. François).

5968. Stephan VAN FRAECHEM, “The antwerp docker: militant by nature ? De Antwerpse
havenarbeider tussen pragmatisme en militantisme, 1900-1972”, in BTNG/RBHC, 2001
(XXXI) nr. 1-2, p. 113-175.

5969. Eric VANHAUTE, “Modellen, structuren en de historische tijd. Op zoek naar een Belgisch
kostwinnersmodel”, in Brood en Rozen, 2001/1, p. 31-49.

5970. Guy VANTHEMSCHE, “Le patronat, le mouvement ouvrier et la protection sociale en Belgique
(de la fin du XIXe siècle aux années 1960)”, in Un siècle de protection sociale en Europe.
Colloque tenu au Sénat les 24,25, 26 octobre 1996 à l’occasion du cinquantenaire de la
Sécurité sociale, Paris, Association pour l’Etude de l’Histoire de la Sécurité sociale, 2001,
p. 131-161.

Ook / Aussi: 6241.

Migratie  /  Migration

5971. Frank CAESTECKER, “Het beleid tegenover de joodse vluchtelingen uit nazi-Duitsland (1933-
1940). Een gedoogbeleid tussen vluchtelingen- en immigratiebeleid”, in Bijdragen tot de
eigentijdse Herinnering / Les Cahiers de la Mémoire contemporaine, 2001, n° 3, p. 13-21.

5972. ID., “De geschiedenis van grensoverschrijdende migraties uit en in Vlaanderen, weinig
grensverleggend onderzoek”, in Jan VRANKEN, Christiane TIMMERMAN  & Katrien VAN DER

HEYDEN (eds.), Komende Generaties. Wat weten we (niet) over allochtonen in Vlaanderen ?,
Acco, Leuven, 2001, p. 71-98.

13 Voortaan / Dorénavant: 19 keer Brussel.



1
4

5973. Xavier CLAUS, La présence suisse à Bruxelles pendant l’entre-deux-guerres, Bruxelles, mém.
lic. en Histoire, ULB, 2001 (A. Morelli).

5974. Katleen PEE, Pensando et volver. Migratiebeleving en – geschiedenis van Spaanse migranten
in Gent sinds 1930, Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001 (B. De Wever).

5975. Lieven SAERENS, “Vreemdelingen in een wereldstad. Een geschiedenis van Antwerpen en
zijn joodse gemeenschap (1880-1944)”, in Driemaandelijks Tijdschrift van de Auschwitz
Stichting, 2001, nr. 70, p. 5-52.

5976. Jean-Philippe SCHREIBER, “L’accueil des réfugiés juifs du Reich en Belgique. Mars 1933-
septembre 1939: le Comité d’Aide et d’Assistance aux Victimes de l’Antisémitisme en
Allemagne”, in Les Cahiers de la Mémoire contemporaine / Bijdragen tot de eigentijdse
Herinnering, 2001, n° 3, p. 23-71.

5977. Sylvie TASCHEREAU, Valérie PIETTE & Eliane GUBIN, “L’immigration à Bruxelles dans les an-
nées trente. Le cas particulier des commerçants étrangers”, in CHTP/BEG, 2001, n° 9, p. 7-
62.                    

Ook / Aussi: 5959.

Vr ouw en gender  /  Femme et gender

5978. Martine MATTELIN, Het beeld van de vrouw op de socialistische affiche van België, 1885-
1985, Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001 (B. De Wever).

5979. Valérie PIETTE & Eliane GUBIN, “Travail ou non-travail ? Essai sur le travail ménager dans
l’entre-deux-guerres”, in RBPH/BTFG, 2001 (LXXIX), p. 645-678.

5980. Klaartje VAN DER BAUWHEDE, Standpunten van de socialisten rond vrouwenarbeid in de jaren
dertig, Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001 (G. Deneckere).

5981. Eva VANGOIDSENHOVEN, Crimineel of gecriminaliseerd? Analyse van de vrouwelijke gedeti-
neerden in de Leuvense hulpgevangenis tijdens de periode 1870-1940, Leuven, lic. verh.
Geschiedenis, KUL, 2001 (L. Van Molle).

5982. Carolina VAN IJZERDOORN, ‘Een kopje tee en wat meer kultuur’. Vrouwennieuws en mannen-
kranten in Vlaanderen en Nederland (1860-1970), Leuven, lic. verh. Geschiedenis, KUL,
2001 (L. Van Molle).

Ook / Aussi: 5950, 6171.

Jeugd  /  Jeunesse

5983. Marnix BEYEN, “Op wacht bij het erf. Jeugdbewegingen en historisch besef in Vlaanderen,
1920-1965”, in BEG/CHTP, 2001, nr. 8, p. 31-68.

5984. Alain COLIGNON, “Les Jeunes Gardes socialistes, ou la quête du Graal révolutionnaire, 1930-
1935”, in CHTP/BEG, 2001, n° 8, p. 181-224.

5985. Margo DE KOSTER, “Ongepast gedrag van jonge vrouwen en (generatie)conflicten. Ouderlijke
klachten over onhandelbare dochters bij de kinderrechter van Antwerpen in 1912-1913 en
1924-1925”, in BEG/CHTP, 2001, nr. 8, p. 101-131.

5986. Gita DENECKERE, “Jeugd, beweging en regeneratie: een inleiding = Jeunesse, mouvement et
régénération: une introduction”, in BEG/CHTP, 2001, nr. 8, p. 7-30.

5987. Bregt HENKENS, “Vertegenwoordiging of voorhoede ? De Vereniging van Vlaamse Studenten,
1938-1977”, in BEG/CHTP, 2001, n° 8, p. 307-337.

5988. Jean PIROTTE, “Une idéologie en images. Prolégomènes à l’étude de ‘l’art’ scout catholique
en Belgique francophone, 1930-1965”, in CHTP/BEG, 2001, n° 8, p. 69-100.

5989. Alice STADION, “Belle jeunesse, chantez ! Analyse sociologique des chants propres aux mou-
vements de jeunesse (1920-1950)”, in Les Cahiers de la Fonderie, 2001, n° 25, p. 39-43.

5990. Annelies VERHEYE, Geschiedenis van de jeugdbewegingen in Deinze, 1918-1968, Gent, lic.
verh. Geschiedenis, UG, 2001 (J. Art).

5991. Martine VERMANDERE, “Door gelijke drang bewogen ? De socialistische partij en haar
jeugdbeweging, 1886-1944”, in BEG/CHTP, 2001, n° 8, p. 225-256.

E. Cultuur en media  /  Culture et médias

5992. Katrien BEEUSAERT, Voor boek en vaderland: geschiedenis van de Vereniging ter bevordering



1
5

van het Vlaamse boekwezen (VBVB) (1929-1945), Leuven, lic. verh. Geschiedenis, KUL,
2001 (L. Simons).

5993. Ernst BRUINSMA, “Uitgeverij Manteau en het jongerentijdschrift Werk”, in ZL. Literair
Historisch Tijdschrift, 2001 (I) nr. 0, p. 12-27.

5994. Christian DE BORCHGRAVE, “La ‘Ruusbroecgenootschap’ et la volonté de propager la littérature
médiévale flamande de piété au début du XXe siècle”, in Laurence VAN YPERSELE & Anne-
Dolorès MARCELIS (dir.), Rêves de chrétienté, réalités du monde. Imaginaires catholiques.
Actes du colloque, Louvain-la-Neuve, 4-6 novembre 1999, (TRANSVERSALITÉS, II), Paris/
Louvain-la-Neuve, Les Editions du Cerf/UCL, 2001, p. 221-228 14.

5995. Julio DELVA, Het beeld van de Verenigde Staten in drie Vlaamse dagbladen (1919-1930). ‘De
Standaard’, ‘Vooruit’, ‘Het Laatste Nieuws’, Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001 (L.
François).

5996. Anne-Laure DE ROUBAIX, La place de l’Orient dans les expositions universelles et inter-
nationales de Belgique d’Anvers de 1885, de Liège de 1905 et de Bruxelles de 1935, Louvain-
la-Neuve, mém. lic. en Histoire, UCL, 2001 (P. Servais).

5997. Koenraad DE WOLF, Architectuurgids Zuid-Oost-Vlaanderen. Art Deco en Modernisme (1918-
1965), Zottegem, Marnixring Sotteghem, s.d., 132 p.

5998. Arnaud DEZWAENE, Le ‘Journal de Hannut’ (1925-1940), miroir d’une région, Louvain-la-
Neuve, mém. lic. en Histoire, UCL, 2001 (P. Servais).

5999. Geert DRAYE, ‘Ons wapen, ja, onze eer’. Een politiek-culturele biografie van het Brusselse
kunstgenootschap De Distel (1881-1927), Leuven, lic. verh. Geschiedenis, KUL, 2001 (J.
Tollebeek).

6000. Damien GRAWEZ & Cécile VANDERPELEN, “Ecrivains catholiques et modernité littéraire en
Belgique francophone: les années trente”, in Rêves de chrétienté, p. 271-290.

6001. Mirl MARRANNES, Ibsen en Shaw. Pionnen in een driehoeksverhouding tussen ideologie,
esthetiek en populariteit. De perceptie van Ibesen en Shaw in Vlaanderen tussen 1906 en
1940, Leuven, lic. verh. Geschiedenis, 2001 (J. Tollebeek).

6002. Pierre RION, “L’abbaye d’Orval comme projet de société”, in Rêves de chrétienté, p. 129-
140.

6003. Ph. ROCHER, “Un dictionnaire de pédagogie catholique pour le 20e siècle ? Histoire d’un
projet franco-belge”, in Revue d’Histoire ecclésiastique, 2001 (XCVI) n° 3-4, p. 391-426.

6004. J. TORDOIR, “Le Publicateur. Un journal wavrien à travers son temps du XIX au XXième
siècle”, in Wavriensia, 2001 (L), p. 94-117.

6005. N. VAN CAMPENHOUT & M. PIETERS, “Een journalistieke reportage over de Lokerse
haarsnijderijen in de jaren 1930”, in De Souvereinen, 2001, XXXII, p. 106-121 15.

6006. Sigyn VAN DE VELDE, Stalin. Mozes of Monster. Knooppuntanalyse in ‘Vlaamse’
informatiebronnen, Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001 (B. De Wever).

6007. Katrien VAN HAUTE, “Groot talent zit soms in een klein boekje. ‘Antwerpen, een statistisch
handboekje over de jaren 1918-1928’”, in Ons Erfdeel, 2001 (XLIV), p. 287-290.

6008. Harry VAN VELTHOVEN & Jeffrey TYSSENS, Vlaamsch van taal, kunst en zin. 150 jaar
Willemsfonds, Gent, Willemsfonds/Liberaal Archief, 2001, 256 p.

6009. Luc VERPOEST, “Cathédrales et réseaux de communications ferroviaires: deux siècles
d’architecture des gares en Belgique”, in Le Temps du Train, p. 400-428.

6010. ID., “Spoorwegkathedralen en netwerkknooppunten: twee eeuwen stationsarchitectuur in
België”, in Sporen in België, p. 400-428.

II.  DE ACHTTIENDAAGSE VELDT OCHT  /  LA CAMPAGNE DES DIX-HUIT  JOURS

6011. Guy CAPELLE, Zingem, les 18 jours. 10 mai au 28 mai 1940, Beuvrages, Guy Capelle, 2001,
185 p.

6012. Gérard COGNIAUX, Souvenirs d’exode d’un téléphoniste de Walcourt (1940), Cerfontaine,
Bibliothèque historique d’Entre-Sambre-et-Meuse, Cahier n° 238, 2001, 25 p.

14 Voortaan / Dorénavant: Rêves de chrétienté.
15 Reportage gemaakt door Paul Pée / Reportage réalisé par Paul Pée.



1
6

6013. Jacques SACRÉ, “Mythe ou réalité: des fantassins français se sont-ils constitués prisonniers
sous la menace de l’aviation ennemie ?”, in La Revue du Plateau de Rocroi, 2001, n° 2,
p. 10-15.

6014. Jean STENGERS, Léopold III et le gouvernement. Les deux politiques belges de 1940, [Bruxelles],
Editions Racine, [2002], 2e édition augmentée, 362 p. 16.

Ook / Aussi: 6182, 6212.

III. DE BELGISCHE REGERING EN DE GEALLIEERDEN / LE GOUVERNEMENT
BELGE ET LES ALLIÉS

6015. H. BALTHAZAR, “The Socialist Internationale: Society or Counter-Society”, in Europe in Exile,
p. 247-254.

6016. Luis Angel BERNARDO Y GARCIA & Matthew BUCK, “Belgian Society in Exile: an Attempt at a
Synthesis”, in Europe in Exile, p. 53-65 17.

6017. M. CONWAY, “Legacies of Exile: The Exile Governments in London During the Second World
War and the Politics of Post-War Europe”, in Europe in Exile, p. 255-274.

6018. Diane DE BELLEFROID, “The Commission pour l’Etude des problèmes d’Après-Guerre (CEPAG)
1941-1944”, in Europe in Exile, p. 121-133.

6019. Koen DECKERS, De Belgische zeeliedenorganisaties tijdens de Tweede Wereldoorlog op Engelse
bodem, Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001 (E. Vanhaute).

6020. Pascal DELOGE, “Belgian Military Plans for the Post-War Period”, in Europe in Exile, p. 99-
120 18 .

6021. F. DE PAUW, T. GROSBOIS & T. SAELMAEKERS, Documents diplomatiques belges 1941-1960: de
l’indépendance à l’interdépendance. Benelux, Bruxelles, Académie royale des Sciences, des
Lettres et des Beaux-Arts, 2001, LXVI+1003 p.

6022. Luc DE VOS, “The Reconstruction of Belgian Military Forces in Britain, 1940-1945”, in
Europe in Exile, p. 81-97.

6023. Thierry GROSBOIS, “Les relations diplomatiques du gouvernement belge de Londres avec la
France libre et l’Union soviétique 1940-1944”, in Annales de l’Institut d’Etudes européennes
de l’UCL, Bruxelles, 2001, p. 143-199.

6024. ID., “Les relations diplomatiques entre le gouvernement belge de Londres et les Etats-Unis
(1940-1944)”, in Guerres mondiales et Conflits contemporains, 2001 (LI) n° 202/203, p. 167-
187.

6025. Véronique LAUREYS, “De houding van de Belgische regering in ballingschap tegenover de
joden en de joodse kwestie tijdens de Tweede Wereldoorlog”, in Driemaandelijks tijdschrift
van de Stichting Auschwitz, 2001, nr. 71-72, p. 11-28 19.

6026. Françoise RAES, “Female belgian refugees in Britain during the Second World War: an Oral
History”, in Europe in Exile, p. 67-80 20 .

6027. Gilles TIRRIARD, Robert Goffin et la propagande belge aux Etats-Unis durant la Seconde
Guerre mondiale, Liège, mém. lic. en Histoire, ULG, 2001(F. Balace).

Ook / Aussi: 6182, 6219-6220.

16 Bevat volgende bijlagen / Contient les annexes suivantes:
Jean STENGERS, La rupture de Wynendaele: un récit inédit, p. 223-230.
Jean STENGERS, La portée de l’acte de capitulation de l’armée belge du 28 mai 1940, p. 231-246.
Jean STENGERS, Hubert Pierlot, le 28 mai 1940, p. 247-250.
Jean STENGERS, Sur l’histoire du gouvernement belge de Londres, p. 251-264.
Jean STENGERS, Réflexions de Léopold III durant la période de guerre, p. 265-268.
Jean STENGERS, Cinquante ans après: une enquête d’histoire orale sur la question royale, p. 271-
296.

17 Vertaling van nr. 5659 / Traduction du n° 5659.
18 Vertaling van nr. 5665 / Traduction du n° 5665.
19 Vertaling van nr. 4930 / Traduction du n° 4930.
20 Vertaling van nr. 5819 / Traduction du n° 5819.



1
7

Belgen in het buitenland  /  Belges à l’étranger

6028. J. GOTOVITCH, “Les Belges du repli: entre pagaille et organisation”, in M. LAGARRIGUE (dir.),
1940, la France du repli, l’Europe de la défaite, Toulouse, Privat, 2001, p. 51-64.

6029. Thomas PIERRET, La présence belge en Egypte pendant la Seconde Guerre mondiale, Liège,
mém. lic. en Histoire, ULG, 2001 (F. Balace).

IV. HET BEZETTE BELGIË  /  LA BELGIQUE OCCUPÉE

A. Algemeen  /  Généralités

6030. V. ANTHIERENS, “Dagboek telegrambestellers-depêchedragers ± 1940”, in Ghendtsche Tijdin-
gen, 2001 (XXX) nr. 4, p. 225-231.

6031. Walter BLEYAERT, Pervijze tijdens de Tweede Wereldoorlog, Veurne, 2001, 383 p.
6032. Jean-Marie MOREAU, Jours de guerre à Chiny. 1914-1918 et 1940-1945, Neufchâteau, Weyrich

Edition, 2001, 111 p.
6033. “Nivelles et la Seconde Guerre mondiale”, in Rif Tout dju, Nivelles, 2001 (XLVII) n° 422,

34 p.
6034. René STULENS, Oorlogsherinneringen, 1940-1945, [Hoeselt, Drukkerij Hellinx, 2001], s.p.
6035. Brend VANTOURNHOUT, Van ‘Panne-Strand’ tot ‘De Zeewacht’. Een blik op de evolutie van

Oostende in de periode 1940-1980, Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001 (L. François).
Ook / Aussi: 6043.

B. De Belgische structuren / Les structures belges

6036. Marleen EASTON, De demilitarisering van de Rijkswacht, [Brussel], VUBPress, [2001],
351 p. 21 .

6037. Heleen PERSOONS, Muziek tijdens de Tweede Wereldoorlog. Casus: de muziekprogrammatie
van Zender Brussel, Leuven, lic. Archeologie, Kunstwetenschap en Musicologie, KUL, 2001,
III + 156 p. (M. Leman).

6038. Tom VAN DEN NOORTGATE, De militaire activiteiten in de Oostendse haven tijdens de bezetting
in de Tweede Wereldoorlog, Leuven, lic. verh. Geschiedenis, KUL, 2001 (L. De Vos).

Ook / Aussi: 6230.

V. DE COLLABORA TIE / LA  COLLABORA TION

6039. “De Antimaçonnerie in België tijdens de tweede wereldoorlog”, in Logos, 2001, nr. 19, p. 14-
24.

6040. Veerle CEULEMANS, De vrouwen van de De Vlag in collaboratie en repressie 1940-1945,
Brussel, lic. verh. Geschiedenis, VUB, 2001 (M. De Metsenaere).

6041. Eddy DE BRUYNE, “A propos d’un carnet. Préface d’Odette Hardy-Hemery”, in Memor. Bulletin
d’Information, 2001, n° 33, p. 7-41 22.

6042. Julie-Anaïs ROSE, La ‘bande à Chéron’. Essai de compréhension de l’incivisme et des réactions
qu’il a suscitées, Louvain-la-Neuve, mém. lic. en Histoire, UCL, 2001 (P. Servais).

6043. A. VAN DEN ABEELE, “Bronnenuitgave. De houding van de leraren en leerlingen tegenover
collaboratie en bezetter in de Brugse middelbare scholen begin 1941”, in WT, 2001 (LX) 1,
p. 33-57.

6044. Frans VAN DER AUWERA, VAVV. De Vrijwillige Arbeidsdienst voor Vlaanderen. Deel 2 (België
in oorlog 30), Erpe, De Krijger, 2001, 96 p.

21 De auteur start haar onderzoek in 1940 en gaat in op de veranderingen na 1945 / L’auteur démarre
sa recherche en 1940 et aborde les changements intervenus après 1945.

22 Dagboek van een rexist, vrijwilliger in het Waals Legioen / Carnet d’un rexiste, volontaire dans la
Légion Wallonie.



1
8

VI. HET VERZET   /  LA RÉSISTANCE

6045. Philippe BAUDOIN, La Résistance dans la vallée de l’Ourthe et de l’Amblève durant la Seconde
Guerre mondiale (mai 1940-septembre 1944), Louvain-la-Neuve, mém. lic. en Histoire, UCL,
2001, 4 vol. (J. Lory).

6046. Luc BOSMAN & Robert VANORLÉ, La Résistance à Hélécine (1940-1945), (CAHIERS D’H ÉLÉCINE,
n° 27), Hélécine, Editions Goyens, [2001], 79 p.

6047. BRAUN, Pertes encourues par l’Armée Secrète avec aperçu des monuments et des plaques
commémoratives référant (avec photographies), Bruxelles, mém. lic., ERM, 2001, (J.M.
Sterkendries).

6048. Tijl DAUWE, Zele tijdens de Tweede Wereldoorlog. Prosopografische analyse van het verzet.
Schets van de vooroorlogse politieke en sociaal-economische situatie. Onderzoek naar de
kennis van jongeren over de Tweede Wereldoorlog, Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001
(B. De Wever).

6049. Emmanuel DEBRUYNE, “Espions contre Radars. La lutte engagée par les services de ren-
seignements belges contre le système de détection aérienne allemand. 1942-1943”, in Bulletin
d’Information du CLHAM, 2001 (VIII), fasc. 3, p. 5-16.

6050. ID., “Services de renseignements et société. Le cas du réseau Tégal, 1940-1944”, in CHTP/
BEG, 2001, n° 9, p. 105-152.

6051. DESTEXHE, Situation des ‘réfuges’ de l’Armée Secrète à la date du 1 sept. 44 et les ‘Camps
dans les Ardennes’. Opérations militaires exécutées, sabotages et anti-sabotages, Bruxelles,
mém. lic., ERM, 2001 (J.M. Sterkendries).

6052. J. DE VUYST, “Het Geheim Leger vecht”, in Ghendtsche Tijdingen, 2001 (XXX) nr. 5, p. 266-
288 en nr. 6, p. 347-365.

6053. “300 doden bij bomaanslag op trein te Oud-Heverlee ?”, in Achter d’Oechelen, de dorpskrant
van Oud-Heverlee, 2001 (XXI), p. 3-5.

6054. M.R.D. FOOT, SOE in the Low Countries, [London], St Ermin’s Press, [2001], xviii +
553 p.           

6055. Maya KLEIN, “Souvenirs de résistants autrichiens en Belgique”, in Les Cahiers de la Mémoire
contemporaine / Bijdragen tot de eigentijdse Herinnering, 2001, n° 3, p. 72-86.

6056. Fabrice MAERTEN, “Jeunesse et Résistance. Entre mythe et réalité. Le cas du Hainaut, 1940-
1944”, in CHTP/BEG, 2001, n° 8, p. 257-305.

6057. ID., “La résistance dans le Hainaut (1940-1944)”, in Bulletin trimestriel de l’Association de
la Noblesse du Royaume de Belgique, 2001, n° 226, p. 59-64.

6058. Wouter ROBBERECHTS, ‘De partisanen van het bevrijdingsleger in volle bedrijvigheid te Aalst’.
Het gewapend verzet te Aalst (1940-1945), Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001 (B. De
Wever).

6059. Jef SCHOENMAEKERS, ‘Een gevaarlijke tijd’: Groot-Bilzen tijdens de Tweede Wereldoorlog.
Een bijdrage tot de analyse van het verzet in Limburg, Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG,
2001 (B. De Wever).

6060. Jean-Fr. TRIOLET, La résistance à Spa pendant la Seconde Guerre mondiale, Liège, mém. lic.
en Histoire, ULG, 2001 (F. Balace).

6061. Claudy WINANT, Weerstand – Haspengouw, 1940-1944, Landen, 2001, 2 vol.
Ook / Aussi: 6182.

VII. DE BEVOLKING  TIJDENS DE BEZETTING   /  LA POPULATION SOUS
L’OCCUPATION

A. Terreur

1. Algemeen  /  Généralités

6062. Marie LEJEUNE, La citadelle de Huy pendant la Seconde Guerre mondiale, Liège, mém. lic.
en Histoire, ULG, 2001 (F. Balace).



1
9

2. Rassenvervolging  /  Persécution raciale

6063. Marc BERTRANDS, “Kroniek van een klopjacht. Het verhaal van de Joden van Beverlo (1940-
1945)”, in Driemaandelijks Tijdschrift van de Auschwitz Stichting, 2001, nr. 70, p. 53-
60.               

6064. Sylvain BRACHFELD, Ils ont survécu. Le sauvetage des Juifs en Belgique occupée, [Bruxelles],
Racine, [2001], 224 p. 23.

6065. T. DELPLANCQ, “1940-1942, une cité occupée et ses Juifs. Quelques aspects heuristiques”, in
Les Cahiers de la Mémoire contemporaine / Bijdragen tot de eigentijdse Herinnering, 2001,
n° 3, p. 125-134.

6066. Marion SCHREIBER, Stille rebellen. De overval op deportatietrein nr. 20 naar Auschwitz,
Amsterdam/Antwerpen, Atlas, [2001], 339 p. 24.

6067. Jan VERSTRAETE, De jodenverordeningen en de Antwerpse Balie. Historische studie, [Gent],
Larcier, [2001], VIII + 164 p.

6068. Michael ZIMMERMANN , “The National Socialist ‘Solution of the Gypsy Question’: Central
Decisions, Local Initiatives, and Their interrelation”, in Holocaust and Genocide Studies,
2001, vol. 15, n° 3, p. 412-427.

Ook / Aussi: 5906, 6025.

3. Spoliatie en restitutie  /  Spoliation et restitution

6069. COMMISSION D’ ÉTUDE SUR LE SORT DES BIENS DES MEMBRES DE LA COMMUNAUTÉ JUIVE DE BELGIQUE,
Les biens des victimes des persécutions anti-juives en Belgique. Spoliation. Rétablissement
des droits. Résultats de la Commission d’étude. Rapport final. Bruxelles, Services du Premier
ministre, 2001, 2 vol.

6070. Harold JAMES, The Deutsche Bank and the Nazi Economic War Against the Jews. The
Expropriation of Jewish-Owned Property, [Cambridge], Cambridge University Press, [2001],
xi + 268 p.

6071. Patricia KENNEDY GRIMSTED, “Twice Plundered or ‘Twice Saved’ ? Identifying Russia’s
‘Trophy’ Archives and the Loot of the ‘Reichssicherheitshauptamt’”, in Holocaust and
Genocide Studies, 2001, vol. 15, n° 2, p. 191-244.

6072. Alain MIHALY, “Le chapitre belge des réparations”, in Points Critiques, 2001, n° 64, p. 26-
25.

6073. ID., “Spoliations. Entretien avec Jean-Philippe Schreiber”, in Points Critiques, 2001, n° 65,
p. 8-19.

6074. ID., “Des spoliations aux réparations”, in Points Critiques, 2001, n° 64, p. 11-25.
6075. STUDIECOMMISSIE BETREFFENDE HET LOT VAN DE BEZITTINGEN VAN DE LEDEN VAN DE JOODSE GEMEEN-

SCHAP VAN BELGIË, GEPLUNDERD OF ACHTERGELATEN TIJDENS DE OORLOG 1940-1945, De bezittingen
van de slachtoffers van de jodenvervolging in België. Spoliatie. Rechtsherstel. Bevindingen
van de Studiecommissie. Eindverslag, Brussel, Diensten van de Eerste Minister, 2001, 2
vol.     

6076. Rudi VAN DOORSLAER, “De spoliatie van de bezittingen van zigeuners in België tijdens de
Tweede Wereldoorlog”, in BEG/CHTP, 2001, nr. 9, p. 268-275.

6077. Ronald W. ZWEIG, German Reparations and the Jewish World. A History of the Claims
Conference, London/Portland, Frank Cass, [2001], (Second Edition), xii + 232 p.

4. Concentratiekampen  /  Camps de concentration

6078. Pieter-Jan LIJNEN, Jedem das Seine. Het concentratiekamp Buchenwald en hoe Belgen erover
getuigden, Leuven, lic. verh. Geschiedenis, KUL, 2001 (G. Verbeeck).

23 Gedeeltelijke vertaling van nr. 5050 / Traduction partielle du n° 5050.
24 Vertaling van nr. 5823 / Traduction du n° 5823.



2
0

5 . Bombardementen en luchtoorlog  /  Bombardements et guerre aérienne

6079. Nicola LAMBOURNE, War Damage in Western Europe. The Destruction of Historic Monuments
During the Second World War, [Edinburgh], Edinburgh University Press, [2001], ix + 228 p.

6080. A. VAN GOETHEM, “Vliegtuigcrash te Stekene op 9 oktober 1943”, in d’Euzie, 2001 (XX) nr.
1, p. 24-27.

6081. P. VAN HEESVELDE, “Luchtaanvallen en bombardementen op Gentse spoorinfrastructuur tijdens
de tweede wereldoorlog”, in De Oost-Oudburg. Jaarboek XXXVIII, 2001, p. 39-62.

B. Tewerkstelling van Belgische arbeidskrachten in Duitsland en Noord-Frankrijk  /
L’emploi de la main-d’oeuvre belge en Allemagne et dans le Nord de la France

6082. U. HERBERT, “Zwangsarbeiter im ‘Dritten Reich’ und das Problem der Entschädigung. Ein
Überblick”, in Dieter STIEFEL (ed.), Die Politische Ökonomie des Holocaust. Zur wirtschaft-
lichen Logik von Verfolgung und “Wiedergutmachung”, (QUERSCHNITTE, Band 7), Wien/Mün-
chen, Verlag für Geschichte und Politik/R. Oldenbourg Verlag, 2001, p. 203-238.

6083. Joël JANSSENS, De verplichte tewerkstelling in Duitsland tijdens de Tweede Wereldoorlog.
Het dagelijks leven van de Aalstenaars, Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001 (B. De
Wever).

6084. Gerd VAN DER AUWERA, De nazi-ideologie en de verplichte tewerkstelling van Belgische
vrouwen in de Tweede Wereldoorlog: een confrontatie, Leuven, lic. verh. Geschiedenis, KUL,
2001, 151 p. (L. Van Molle & M. Van den Wijngaert).

C. Economie en dagelijks leven  /  Economie et vie quotidienne

6085. Thibaut BOUDART, “Cloches et carillons. Extrait du mémoire de licence intitulé ‘Guerres de
cloches en Belgique. Sensibilités campanaires de la Révolution française à la Seconde Guerre
mondiale’ (ULB, section historique, 2000)”, in Les Cahiers de la Fonderie, 2001, n° 25,
p. 62-65 25.

6086. Gerald D. FELDMAN, Allianz and the German Insurance Business, 1933-1945, [Cambridge],
Cambridge University Press, [2001], xxi + 568 p.

6087. F. HOLEMANS, “De Sint-Rochusviering te Aarschot tijdens en na de tweede wereldoorlog”, in
Het Oude Land van Aarschot, 2001 (XXXVI), p. 75-94.

6088. Marcel MAHIEU, De rantsoenering gedurende de oorlog 1940-1945, Kortrijk, vzw Recreativa,
2001, 149 p.

6089. Paul SANDERS, Histoire du marché noir, 1940-1946, Paris, Perrin, [2001], 379 p.
6090. Paul VAN HEESVELDE, “Au service de deux maîtres. La reprise du travail à la SNCB en 1940”,

in M.N. POLINO (dir.), Une entreprise publique dans la guerre: la SNCF, 1939-1945. Actes
du VIIIe Colloque de l’Association pour l’histoire des chemins de fer en France. Paris,
Assemblée nationale, 21-22 juin 2000, Paris, PUF, 2001, p. 105-121.

6091. ID., “Räder müssen rollen für den Sieg. L’exploitation ferroviaire durant la Seconde Guerre
Mondiale”, in Le Temps du Train, p. 182-199.

6092. ID., “Räder müssen rollen für den Sieg. Spoorwegexploitatie tijdens de Tweede Wereldoorlog”,
in Sporen in België, p. 182-199.

D. Cultuur  /  Culture

6093. Marnix BEYEN, “Nostalgie naar een nieuwe tijd. De Tweede Wereldoorlog en de roep van
de traditie, België en Nederland, 1940-1945”, in BTFG/RBPH, 2001 (LXXIX), p. 465-
506.       

6094. David BOOS, Origine et évolution du théâtre universitaire. Etude de sa pratique à l’Université

25 Uittreksels uit een licentiaatsverhandeling geselecteerd door E. Gubin / Extraits d’un mémoire de
licence choisis par E. Gubin.



2
1

de Liège, le Théâtre universitaire liégeois (TULg) (1941-2001), Liège, mém. lic. en Histoire,
ULg, 2001 (C. Havelange).

VIII. VAN DE BEVRIJDING  TOT DE VREDE (8.V.1945)  /  DE LA LIBÉRA TION À LA
PAIX (8.V.1945)

A. De Bevrijding  /  La Libération

6095. José GOTOVITCH, “Communistes et résistants: les (en)jeux de dupes d’une libération”, in Jours
de paix, p. 49-100.

6096. Christel HARDENNE, “Entre les Belges et leurs libérateurs: des relations tendues”, in Jours de
paix, p. 281-292.

6097. Eric LAUREYS, “The Staff of the High Commissariat for National Security: A Socio-Professional
Profile”, in Europe in Exile, p. 135-150 26.

6098. Jean-Paul MARCHAL, De bevrijding van Knokke-Heist = La libération de Knokke-Heist, Gent,
NV Drukkerij Verbeke, [2001], 123 p. 27.

6099. Kurt RAVYTS & Jos RONDAS, Het Brugse 1940-1945. Deel 2. Bevrijding en straatterreur,
Kortrijk, Groeninghe, 2001, 351 p.

B. Militaire operaties  /  Les opérations militaires

1. V-Bommen  /  Bombes V

6100. Lambert GRAILET, “Prélude: valeureux liégeois sous les armes ‘V’”, in Christian KRAFT DE LA

SAULX  (dir.), Jours de sursaut, Bruxelles, Dexia, 2001, p. 9-24 28.

2. Het Ardennenoffensief  /  L’of fensive des Ardennes

6101. Guy BLOCKMANS, “Les Britanniques dans la Bataille des Ardennes”, in Jours de sursaut,
p. 219-246.

6102. André CAILLOUX , “Elsenborn, le saillant nord de la Bataille des Ardennes”, in Jours de sur-
saut, p. 25-46.

6103. Pierre GOSSET, “La Poche de Saint-Vith. Victoire défensive des blindés américains”, in Jours
de sursaut, p. 99-122.

6104. André HUBERT, “Après la bataille”, in Jours de sursaut, p. 247-263.
6105. Hubert LABY , “Que s’est-il passé au Pont de Stavelot ?”, in Jours de sursaut, p. 79-98.
6106. Florent LAMBERT, “L’extraordinaire épopée de la Task Force du lieutenant-colonel Damuel

M. Hogan”, in Jours de sursaut, p. 123-168.
6107. Roger MARQUET, “La Bataille pour Bastogne”, in Jours de sursaut, p. 169-218.
6108. Henri ROGISTER, “Le massacre de Baugnez”, in Jours de sursaut, p. 47-78.

3. Andere operaties  /  Autr es opérations

6109. Jan KOHLBACHER, “Kroniek van ‘n oorlog. 1945: Het unieke Amerikaanse Rest- en Recreation
Center in het verkeerde Eisden”, in EISDEN, 2001, (XVIII) nr. 1, p. 29-38.

6110. WILLEMS, De tweede Hollandse Veldtocht-1945 (de Mil Ops van de 1e Belgische Inf Bde in
Apr-Mei ’45), Brussel, lic. verh., KMS, 2001 (L. De Vos).

26 Vertaling van nr. 5721 / Traduction du n° 5721.
27 Fotoboek / Album.
28 Voortaan / Dorénavant: Jours de sursaut.



2
2

IX. NA-OORLOG   /  L’APRÈS-GUERRE

A. Binnenlandse politiek  /  Politique intérieure

1. Algemeen  /  Généralités

6111. Siegfried ANECA, Rood en zwart: het verhaal van een ‘oude politieke dorpscultuur’,
Lichtervelde, 1944-1976, Leuven, lic. Geschiedenis, KUL, 2001 (L. Van Molle).

6112. Julien CASIMIR, Contribution à l’histoire du PCB de 1945 à 1954. Les communistes belges
dans la tourmente: de la participation au gouvernement Van Acker au congrès de Vilvorde,
Bruxelles, mém. lic. en Histoire, ULB, 2001 (J. Gotovitch).

6113. Alain COLIGNON, “Une libération différée: ‘Nos prisonniers’, un enjeu politique”, in Jours de
paix, p. 233-256.

6114. Bart DE WEVER, “De schaduw van de Leider. Joris van Severen en het naoorlogse Vlaams-
nationalisme (1945-1970)”, in BTNG/RBHC, 2001 (XXXI) nr. 1-2, p. 177-252.

6115. ID., “De schaduw van de Leider. Joris van Severen en het naoorlogse Vlaams-nationalisme
(1945-1970)”, in Maurits CAILLIAU , Joris Van Severen. Zijn persoon zijn gedachten zijn invloed
zijn werk. Jaarboek 5, Ieper, Studie- en Coördinatiecentrum Joris van Severen, 2001, p. 117-
204.

6116. Manuel DOLHET, Le dénouement de la question royale: juillet, août 1950, Louvain-la-Neuve,
mém. lic. en Histoire, UCL, 2001 (M. Dumoulin).

6117. Joris DRIESEN, De nationale verkiezingen van 17 februari 1946, Leuven, lic. verh. Geschiedenis,
KUL, 2001 (E. Gerard).

6118. P. DUMONT, L. DE WINTER & R. DANDOY, “Démissions gouvernementales et performances
électorales des majorités sortantes (1946-1999)”, in Courrier hebdomadaire du CRISP, 2001,
nr. 1722, 51 p.

6119. Sarah ELICASTE, La question royale: une question républicaine ? De la crainte à la revendi-
cation républicaine en Wallonie lors du dénouement de la question royale (1950), Louvain-
la-Neuve, mém. lic. en Histoire, UCL, 2001, 211 p. (J. Pirotte).

6120. Marie-Aline FAUVILLE , La Question royale: une guerre de papier. De l’image du Roi et des
luttes idéologiques à travers la caricature politique belge, l’affiche de propagande et la
photographie de presse (1945-1951). Contribution à l’histoire des représentations collectives,
Louvain-la-Neuve, mém. lic. en Histoire, UCL, 2001 (L. van Ypersele).

6121. Emmanuel GERARD, “Les partis et les organisations de pilier: du neuf et de l’ancien”, in Jours
de paix, p. 157-184 29.

6122. Pieter LAGROU, “La Résistance et la politique d’après-guerre”, in Jours de paix, p. 127-156 30.
6123. David LEVAUX, Liège et l’Union démocratique belge, Liège, mém. lic. en Histoire, ULG,

2001, 163 p. (F. Balace).
6124. Alain MEYNEN, Van Praag 1948 tot Vilvoorde 1954. Politiek-biografische gesprekken met

Louis Van Geyt, Brussel, IMAVO/DACOB, 2001, 197 p.
6125. Alex NEYENS, Ordehandhaving door de Rijkswacht: 1944-1966, Leuven, lic. verh. Geschie-

denis, KUL, 2001 (E. Van Ermen).
6126. Pierre STÉPHANY, “Comment la Belgique entra dans l’après-guerre”, in Jours de paix, p. 7-48.
6127. Laetitia VERHULST, L’aventure des Cahiers socialistes. Revue indépendante de critique sociale

(Novembre 1944-novembre 1953), Louvain-la-Neuve, mém. lic. en Histoire, UCL, 2001 (M.
Dumoulin).

Ook / Aussi: 6036, 6187, 6203-6204.

2. Repressie, epuratie, amnestie  /  Répression, épuration, amnistie

6128. Ludo ABICHT, “Voorwaarts en niets verdraaien. Bedenkingen bij het debat over collaboratie,
verzet en repressie”, in Vlaams Marxistisch Tijdschrift, 2001 (XXXV) 3, p. 26-29.

29 Vertaling van nr. 4124 / Traduction du n° 4124.
30 Vertaling van nr. 4127 / Traduction du n° 4127.



2
3

6129. Gilbert BOTERMAN, Van gerechtelijke blunder... tot gerechtelijke dwaling ?, Nieuwpoort,
[Gilbert Boterman], 2001, 155 p.

6130. Eric CORIJN, “Voorwaarts en niks vergeten. Over Vlaanderens slecht verwerkt oorlogsverleden”,
in Vlaams Marxistisch Tijdschrift, 2001 (XXXV) 3, p. 31-36.

6131. Liesebet DE CROP, De acties voor amnestie in Vlaanderen, 1944-1976, Gent, lic. verh. Geschie-
denis, UG, 2001 (B. De Wever).

6132. Mieke DE MEESTER, Het hechteniskamp van Lokeren. Een ‘onvervalste en levende geschie-
denis’. Beeldvorming over en herinnering aan een verblijf in het internerinsgcentrum Lokeren,
Leuven, lic. verh. Geschiedenis, KUL, 2001 (J. Tollebeek).

6133. Dirk LUYTEN, “Les poursuites contre la collaboration économique: ‘une farce’ ?”, in Jours de
paix, p. 185-212.

6134. Dirk LUYTEN & Elke VASTIAU, “Le PSC et la modération de la répression”, in Jours de paix,
p. 213-232.

6135. Jan NOELMANS, Repressie in het parlement. De opheffing van de parlementaire onschendbaar-
heid van de parlementsleden in België na de Tweede Wereldoorlog, Leuven, lic. verh. Geschie-
denis, KUL, 2001 (E. Gerard).

6136. Volker RIESS, “Malmédy-Verbrechen, Justiz und Nachkriegspolitik”, in Wolfram WETTE &
Gerd R. UEBERSCHÄR (eds.), Kriegsverbrechen im 20. Jahrhundert, Darmstadt, Primus Verlag,
2001, p. 247-258.

6137. Andrew RIGBY, Justice and Reconciliation. After the Violence, Boulder, London, Lynne Rienner
Publishers, [2001], xii + 205 p.

6138. Steven VANDENSTEEN, Advocaat in sombere tijden. Verdedigingsstrategieën in de repres-
siedossiers (1945-1959) van Frans van der Elst, Leuven, lic. verh. Geschiedenis, KUL, 2001
(L. Vos).

6139. Wouter VAN DER SPIEGEL, “(On)schuld en boete: collaboratie, repressie en epuratie in twee
katholieke basisscholen te Aalst (1940-1962)”, in Het Land van Aalst, 2001 (LIII) 2, p. 73-
114.

6140. Herman VAN GOETHEM, “Le Prince Charles, régent de Belgique: la question royale, la démo-
cratie, les alliés”, in Jours de paix, p. 329-362 31.

6141. Frans-Jos VERDOODT (ed.), Voorwaarts maar niet vergeten. Acta van de studiedag “Voorwaarts
maar niet vergeten. Voor een eerlijk en rechtvaardig oordeel over collaboratie en repressie
in Vlaanderen” op 9 juni 2001 in het Vlaams parlement, Gent, Academia Press, 2001, 124 p.

B. Buitenlandse politiek  /  Politique extérieure

6142. Maria DALMASSO, L’incidence de la politique américaine en politique interne belge. Etude
du cas belge du sortir du second conflit mondial aux années 1990, Bruxelles, mém. lic. Pol.,
ULB, 2001, 85 p. (E. Remacle).

6143. Pascal DELOGE, “Belgique et Grande-Bretagne en quête de sécurité”, in Jours de paix, p. 293-
328.

6144. Marjolein KONINGS, De bilaterale betrekkingen tussen België en Tsjechoslowakije 1945-1949
en de impact van de geleidelijke blokvorming op deze betrekkingen, Leuven, lic. verh.
Geschiedenis, KUL, 2001 (E. Lamberts).

6145. Iris STEEN, “Idealisme versus pragmatisme. De Belgisch-Nederlandse culturele betrekkingen
1945-1980”, in Bijdragen en Mededelingen betreffende de Geschiedenis der Nederlanden,
2001, Deel 116, Afl. 4, p. 437-464.

6146. Bram VERHELLE, Het debat binnen de Belgische socialistische arbeidersbeweging over de
Koude Oorlog en de Europese integratie (1945-1958). Een onderzoek naar socialistische
ledenbladen en tijdschriften, Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001 (L. François).

C. Economie en maatschappij  /  Economie et société

6147. Kenneth BERTRAMS, “Productivité économique et paix sociale au sein du Plan Marshall. Les

31 Vertaling van nr. 4134 / Traduction du n° 4134.



2
4

limites de l’influence américaine auprès des industriels et syndicats belges, 1948-1960”, in
CHTP/BEG, 2001, n° 9, p. 191-236.

6148. François CAMMARATA & Pierre TILLY, Histoire sociale et industrielle de la Wallonie (1945-
1980), [Bruxelles], Evo, [2001], 232 p.

6149. Alain LAPIOWER, “Fin de siècle pour des jeunes Juifs progressistes. L’Union sportive des
jeunes Juifs – Union des jeunes Juifs progressistes, 1944-1978”, in CHTP/BEG, 2001, n° 8,
p. 339-366.

6150. Céline LEPAGE, L’an prochain à Jérusalem. Etude de l’émigration juive de Belgique vers
Israël (1948-1952), Louvain-la-Neuve, mém. lic. en Histoire, UCL, 2001 (J. Pirotte).

6151. Marco MARTINIELLO & Andrea REA avec la collaboration de Massimo BORTOLINI & Patricia
SCHMITZ, Et si on racontait... Une histoire de l’immigration en Belgique, Bruxelles, Commu-
nauté Wallonie/Communauté française de Belgique, [2001], 20 p.

6152. Catherine MASSANGE, “Hirondelles et Aiglons. Les adolescents de l’AIVG”, in Les Cahiers
de la Mémoire contemporaine / Bijdragen tot de eigentijdse Herinnering, 2001, n° 3, p. 175-
212.

6153. Paul SERVAIS, “De la consolidation du réseau aux nouveaux défis européens”, in Le Temps du
Train, p. 200-232.

6154. ID., “Van de consolidering van het netwerk tot nieuwe Europese uitdagingen (1945-2001)”,
in Sporen in België, p. 200-237.

6155. Johan SMEYERS, Standsgebonden wonen. Normatieve interieurs van 1945 tot 1970, Leuven,
lic. verh. Geschiedenis, 2001 (L. Van Molle).

6156. Julien UYTTEBROEK, Le discours patronal face à la contestation (1945-1973). Analyse d’une
idéologie et de son rapport au réel, Bruxelles, mém. lic. en Histoire, ULB, 2001 (G. Kur-
gan).       

6157. F. VESENTINI, “Populations exogènes, populations criminogènes ? Réflexion autour de la
‘criminalité’ des immigrés italiens au lendemain du second conflit mondial (1946-1956)”, in
Fabienne BRION, Andrea REA, Christine SCHAUT & Axel TIXHON (dir.), Mon délit ? Mon origine.
Criminalité et criminalisation de l’immigration, (POLITIQUE & HISTOIRE), [Bruxelles], De Boeck
Université, [2001], p. 297-311.

Ook / Aussi: 6035.

X. HERDENKING  EN HERINNERING   /  COMMÉMORA TION ET  MÉMOIRE

6158. Freddy BUYS, Anne-Mieke LIETAER & Dirk VAN DUYSE, “Oorlogs- en aanverwante gedenk-
tekens te Beveren. Deel 4: Melsele”, in Het Land van Beveren, 2001 (XLIV) n° 3, p. 111-
128.

6159. Patrick DEWAEL, Wederzijds respect. De gevaren van het Blok, Antwerpen/Baarn, Houtekiet,
2001, 143 p.

6160. François-Emmanuel DUCHENE, Le souvenir des deux guerres mondiales dans les communes
de Durbuy, Erezée, Hotton et Marche-en-Famenne, Louvain-la-Neuve, mém. lic. en Histoire,
UCL, 2001 (L. van Ypersele).

6161. Tom FRANK, Auschwitz, tussen Hemel en Aarde. Een onderzoek naar de representatie van
Auschwitz in de Nederlandstalige Belgische pers (1945-1995), Gent, lic. verh. Geschiedenis,
UG, 2001(B. De Wever).

6162. Robert MOËRYNCK, “Les marques commémoratives de la Seconde Guerre mondiale dans notre
commune, Bastogne”, in Bulletin d’Information du CLHAM, 2001 (VIII) fascicule 11, p. 17-
42.

6163. Aux portes de la vérité. Paul Bruson raconte..., Liège, Editions du Céfal, 2001, 56 p.
6164. Lieven SAERENS, “Anvers, la ville de l’oubli”, in Politique. Revue de débats, 2001, n° 21,

p. 56-61.
6165. Eva SMETS, De collectieve herinnering aan nazi-genocide in het joods en Belgisch-nationaal

discours, 1944-1951, lic. verh. Geschiedenis, VUB, 2001 (E. Witte).
6166. Herman VAN GOETHEM, “De historicus tussen hamer en aambeeld. Het collectieve geheugen

in België anno 2001, t.a.v. collaboratie, Nieuwe Orde en jodenvervolging in 1940-1944”, in
BEG/CHTP, 2001, nr. 9, p. 237-253.

Ook / Aussi: 6047, 6078.



2
5

XI. PERSONALIA

Max Mordechaï Ansbacher

6167. Jacques DÉOM, “Une vie: Max Mordechaï Ansbacher”, in Les Cahiers de la Mémoire
contemporaine / Bijdragen tot de eigentijdse Herinnering, 2001, n° 3, p. 87-97.

Hendrik Borginon

6168. Martijn VANDERMARLIERE, Henri Borginon 1918-1922, Leuven, lic. verh. Geschiedenis, KUL,
2001 (L. Vos).

(Koning) Boudewijn / (roi) Baudouin

6169. José-Alain FRALON, Baudouin. L’homme qui ne voulait pas être roi, Paris, Fayard, [2001],
406 p.

Edmond Camerlynck

6170. Dieter CAMERLYNCK, Edmond Camerlynck, zwerver doorheen de erfenis van Joris Van Severen.
Intellectuele biografie van een Iepers advocaat (1915-1970), Gent, lic. verh. Geschiedenis,
UG, 2001 (B. De Wever).

Victoire Cappe

6171. Denise KEYMOLEN, Victoire Cappe, 1886-1927. Une vie chrétienne, sociale, féministe, (KADOC-
STUDIES, 28), [Leuven/Louvain-la-Neuve/Bruxelles], Presses universitaires de Louvain/
Academia Bruylant/Carhop, 2001, 482 p.

Louis Carette

6172. Barbara DIKSCHEN, “Les années troubles de Louis Carette”, in Les Cahiers de la Mémoire
contemporaine / Bijdragen tot de eigentijdse Herinnering, 2001, n° 3, p. 153-174.

Jeanne De Bruyn

6173. Liesbet NYS, “‘Heeft de duivel de hand in ‘t spel ?’ Het filmkritische werk van Jeanne De
Bruyn”, in Ons Erfdeel, 2001 (XLIV), p. 299-302.

Rosa de Guchtenaere

6174. M. VAN GINDERACHTER, “De ongekroonde koningin van Vlaanderen. Rosa de Guchtenaere
herdacht (1875-1942)”, in WT, 2001 (LX) nr.2, p. 96-113.

Frans Delbeke

6175. Manu VAN DER AA, “Frans Delbeke”, in ZL. Literair-historisch tijdschrift, 2001 (I) nr. 0,
p. 46-51.

Familie De Lille

6176. Pieter Jan VERSTRAETE, De familie de Lille en de Vlaamse Beweging, Kortrijk, Groeninghe,
2001, 134 p.

Hendrik De Man

6177. Gerd-Rainer HORN, “From ‘Radical’ to ‘Realistic’: Hendrik de Man and the International



2
6

Plan Conference at Pontigny and Geneva, 1934-1937”, in Contemporary European History,
2001 (XX) n° 2, p. 239-265.

August-Edmond De Schryver

6178. Godfried KWANTEN, August-Edmond De Schryver, 1898-1991. Politieke biografie van een
gentleman-staatsman, (KADOC-STUDIES, 27), Leuven, Universitaire Pers, 2001, 688 p.

Hendrik Fayat

6179. Harry VAN VELTHOVEN, “Flamingant want socialist: Hendrik Fayat (28 juni 1908-21 september
1997)”, in 19 keer Brussel, p. 187-204.

Ernst Friedrich

6180. J. LUST, “Ernst Friedrich, de Pacifist van de Weimarrepubliek”, in Brood en Rozen, 2001/1,
p. 51-65 32.

Huib Hoste

6181. Rajesh HEYNICKX, “Doornen op het pad van de moderne kunst. Huib Hoste (1881-1957), een
katholiek modernistisch architect worstelend met de moderniteit”, in BEG/CHTP, 2001, nr.
9, p. 153-190.

Lucien Jansen

6182. Mike DONNET, Lucien Jansen. Un héros du XXe siècle, [Bruxelles], Racine, [2001], 165 p.

Antoinette Kleinhaus

6183. Ludwine SOUBRY, “Weerstander tegen wil en dank: Antoinette ‘Assepoester’ Kleinhaus”, in
Brood en Rozen, 2001/3, p. 79-91.

Henri La Fontaine

6184. Suzanne LECOCQ & Daniel LEFÈBVRE, “Henri la Fontaine, messager de la paix”, in Le Pacifisme,
p. 111-114.

Irma Laplasse

Zie/Voir: 6129.

Victor Leemans

6185. B. DHONDT, “Victor Leemans. Terugblik bij een geboortedag”, in d’Euzie, 2001 (XX) nr. 3,
p. 82-97.

Georges Lemaître

6186. Daniel VANACKER, “Het absolute geloof van Georges Lemaître”, in Maurits CAILLIAU , Joris
Van Severen. Zijn persoon zijn gedachten zijn invloed zijn werk. Jaarboek 5, Ieper, Studie-
en Coördinatiecentrum Joris van Severen, 2001, p. 5-40.

32 Friedrich vluchtte in 1936 naar België / Friedrich s’est enfui en Belgique en 1936.



2
7

Leopold III / Léopold III

6187. Francis BALACE, “Plus royalistes que le Roi ? Les mouvements léopoldistes”, in Michel
DUMOULIN, Mark VAN DEN WIJNGAERT & Vincent DUJARDIN (dir.), Léopold III, (QUESTIONS À
L’H ISTOIRE), [Bruxelles], Editions Complexe, 2001, p. 253-302 33.

6188. Jean CLEEREMANS, “La naissance et l’enfance de Léopold III”, in Museum Dynasticum, 2001,
n° 2, p. 39-51.

6189. Vincent DUJARDIN, “De afloop van de koningskwestie”, in Mark VAN DEN WIJNGAERT, Michel
DUMOULIN & Vincent DUJARDIN (eds.), Een koningsdrama. De biografie van Leopold III,
Antwerpen, Manteau, [2001], p. 168-185 34.

6190. ID., “L’impossible réconciliation?”, in Léopold III, p. 229-252.
6191. Vincent DUJARDIN & Michel DUMOULIN, “Leopold als prins (1901-1934)”, in Een konings-

drama, p. 11-41.
6192. Michel DUMOULIN & Vincent DUJARDIN, “Duc de Brabant”, in Léopold III, p. 13-52.
6193. Michel DUMOULIN & Mark VAN DEN WIJNGAERT, “De invloed van Leopold op Koning Boude-

wijn”, in Een koningsdrama, p. 199-201.
6194. ID., “Léopold III après l’abdication”, in Léopold III, p. 323-338.
6195. ID., “De levensloop van Leopold III: een synthese”, in Een koningsdrama, p. 205-211.
6196. ID., “De reizen van Leopold”, in Een koningsdrama, p. 202-204.
6197. Emmanuel GERARD, “Léopold III, le gouvernement et la politique intérieure”, in Léopold III,

p. 55-78.
6198. ID., “De spanningen tussen koning en regering over de binnenlandse politiek”, in Een

koningsdrama, p. 45-63.
6199. Gustaaf JANSSENS, “De door Koning Leopold III geplande reis naar de Verenigde Staten. Een

episode uit de koningskwestie (1947-1948)”, in Museum Dynasticum, 2001, nr. 2, p. 90-
101.

6200. ID., “De l’indépendance à la neutralité. Le roi Léopold III et la politique extérieure de la
Belgique”, in Léopold III, p. 79-102.

6201. ID., “Van ongebondenheid naar neutraliteit. De koning en de buitenlandse politiek”, in Een
koningsdrama, p. 64-94.

6202. Christian KONINCKX, “Leopold III en Pius XII. Betrekkingen tussen twee staatshoofden in
moeilijke tijden (1939-1942)”, in Museum Dynasticum, 2001, nr. 2, p. 60-71.

6203. Pieter LAGROU, “De la dynamite pour la Belgique et peut-être pour l’Europe. Perceptions
alliées de la question royale”, in Léopold III, p. 219-228.

6204. ID., “Een staaf dynamiet voor België en misschien voor Europa. De koningskwestie door
gealieerde ogen bekeken”, in Een koningsdrama, p. 161-167.

6205. LEOPOLD III , Kroongetuige. Over de grote gebeurtenissen tijdens mijn koningschap, [Tielt],
Lannoo, [2001], 271 p.

6206. ID., Pour l’histoire. Sur quelques épisodes de mon règne, Bruxelles, Racine, 2001, 239 p.
6207. Paul SERVAIS, “Leopold III bekeken door een Franse bril”, in Een koningsdrama, p. 82-94.
6208. ID., “Léopold III en France. La cristallisation d’une image”, in Léopold III, p. 107-126.
6209. Mark VAN DEN WIJNGAERT, “L’opinion publique face à Léopold III”, in Léopold III, p. 173-

185.
6210. ID., “De publieke opinie over Leopold III”, in Een koningsdrama, p. 136-145.
6211. Herman VAN GOETHEM & Jan VELAERS, “Leopold III in het bezette land”, in Een koningsdrama,

p. 107-128.
6212. Jean VANWELKENHUYZEN, “De Achttiendaagse Veldtocht”, in Een koningsdrama, p. 97-106.
6213. ID., “L’avènement de Léopold III”, in Museum Dynasticum, 2001, n° 2, p. 52-59.
6214. ID., “Léopold III et les Alliés”, in Léopold III, p. 203-218.
6215. ID., “Leopold III en de Geallieerden”, in Een koningsdrama, p. 146-157.
6216. Laurence VAN YPERSELE, “Beeldvorming rond Leopold III tijdens de Koningskwestie”, in Een

koningsdrama, p. 186-196.

33 Voortaan / Dorénavant: Léopold III.
34 Voortaan / Dorénavant: Een koningsdrama.



2
8

6217. ID., “La question royale ou la guerre des images”, in Léopold III, p. 303-322.
6218. Jan VELAERS & Herman VAN GOETHEM, “Léopold III en Belgique, sous l’Occupation”, in

Léopold III, p. 141-170.
6219. Etienne VERHOEYEN, “Leopold III en de ‘Londenaars’”, in Een koningsdrama, p. 129-145.
6220. ID., “Léopold III et les ‘Londoniens’”, in Léopold III, p. 187-195.
Ook / Aussi: 6014.

Karl Manfred

6221. Karl MANFRED, “Mémoires d’un militant des années quarante”, in Brood en Rozen, 2001/3,
p. 65-77 35.

Georges Marlier

6222. Eva VAN REGENMORTEL, De kunstkritiek van Georges Marlier (1898-1968) tijdens het
interbellum, Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001 (J. Art).

Richard Minne

6223. Marco DAANE, “Sluipers en Vrijschutters. De Roode Jeugd van Richard Minne”, in Brood en
Rozen, 2001/1, p. 7-29.

Jules Renkin

6224. Wannes RAMAEKERS, Politieke biografie van Jules Renkin. Van christen-democratisch
criticaster tot katholiek verzoener (1918-1934), Leuven, lic. verh. Geschiedenis, KUL, 2001
(E. Gerard).

Leo Simons

6225. Willem VAN DEN STEENE, Oog voor Vlaanderen. Leo Simons (1862-1932) en de Vlaamse
Ontvoogdingsstrijd, Gent, Koninklijke Academie voor Nederlandse Taal- en Letterkunde,
2001, 264 p.

Paul-Henri Spaak

6226. Michel DUMOULIN, “Paul-Henri Spaak et Paul Van Zeeland”, in Paul-F. SMETS, avec la collabo-
ration de Mathieu RYCKEWAERT (dir.), Les Pères de l’Europe: cinquante ans après. Perspectives
sur l’engagement européen. Actes du Colloque international des 19 et 20 mai 2000, Bruxelles,
Bruylant, 2001, p. 161-174.

6227. Pierre JOACHIM, Spaak à travers la caricature politique belge (1935-1957), Louvain-la-Neuve,
mém. lic. en histoire, UCL, 2001 (L. van Ypersele).

Fernand Victor Toussaint van Boelare

6228. Dries VAN DOORN, Voor de happy few. Fernand Victor Toussaint van Boelare (1875-1947),
Leuven, lic. verh. Geschiedenis, KUL, 2001 (J. Tollebeek).

Lucrèce Vanbillemont

6229. Raf DECLERCQ & Jos RONDAS, 9 Februari 1946. Lucrèce Vanbillemont terechtgesteld in Brugge,
Kortrijk, Groeninghe, 2001, 479 p.

35 Karl Manfred was een trotskistisch militant / Karl Manfred était un militant trotskiste.



2
9

Emiel Van Coppenolle

6230. Caroline FRANSEN, Politiewerk in bezettingstijd. Emiel Van Coppenolle-korpscommandant
van de rijkswacht tijdens de Tweede Wereldoorlog, Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001
(B. De Wever).

Emiel van Haver

6231. Ilse MARQUENIE, Emiel van Haver en het cultureel leven in Sint-Niklaas tijdens de Tweede
Wereldoorlog, Leuven, lic. verh. Geschiedenis, KUL, 2001 (J. Tollebeek).

Paul Van Ostaijen

6232. Geert BUELENS, Van Ostaijen tot heden. Zijn invloed op de Vlaamse poëzie, [Antwerpen],
Vantilt/Koninklijke Academie voor Nederlandse Taal- en Letterkunde, 2001, 1302 p.

Joris van Severen

6233. Luc PAUWELS, “Joris van Severen en Duitsland”, in Maurits CAILLIAU , Joris Van Severen. Zijn
persoon zijn gedachten zijn invloed zijn werk. Jaarboek 5, Ieper, Studie- en Coördinatiecentrum
Joris van Severen, 2001, p. 103-116.

6234. Kurt RAVYTS, “‘ C’est plus qu’une amitié, notre supérieure et extrême unité’. De brieven van
Herman de Guchtenaere (Paul Méral)”, in Maurits CAILLIAU , Joris Van Severen. Zijn persoon
zijn gedachten zijn invloed zijn werk. Jaarboek 5, Ieper, Studie- en Coördinatiecentrum Joris
van Severen, 2001, p. 41-74.

Paul Van Zeeland

6235. Laurence BADEL, “La vision européenne du patronat français mobilisé par Paul Van Zeeland
en 1945”, in Geneviève DUCHENNE & Vincent DUJARDIN (dir.), Paul Van Zeeland et les questions
politiques et économiques de son temps, (TRAVAUX DE L’I NSTITUT D’ETUDES EUROPÉENNES, n° 8),
Louvain-la-Neuve, Institut d’Etudes européennes, 2001, p. 35-48 36.

6236. Eric BUSSIÈRE, “Paul Van Zeeland et l’espace économique européen dans l’entre-deux-guerres”,
in Paul Van Zeeland et les questions politiques et économiques de son temps, p. 17-34.

6237. Pascal DELOGE, “Paul Van Zeeland et les questions de sécurité”, in Paul Van Zeeland et les
questions politiques et économiques de son temps, p. 83-106.

6238. Vincent DUJARDIN, “Paul Van Zeeland et la politique intérieure de la Belgique”, in Paul Van
Zeeland et les questions politiques et économiques de son temps, p. 107-118.

6239. Michel DUMOULIN, “Paul Van Zeeland, l’Europe et les Etats-Unis”, in Paul Van Zeeland et les
questions politiques et économiques de son temps, p. 13-16.

6240. Jean VANWELKENHUYZEN, “Paul Van Zeeland et la politique étrangère de la Belgique de 1935
à 1937”, in Paul Van Zeeland et les questions politiques et économiques de son temps, p. 49-
81.

Ook / Aussi: 6226.

Louis Vervaeck

6241. Raf DE BONT, “Louis Vervaeck en de Belgische criminele antropologie circa 1900-1940”, in
BEG/CHTP, 2001 nr. 9, p. 63-104.

Lode Zielens

6242. Ludo STYNEN, Lode Zielens. Volksschrijver, [Tielt], Lannoo, [2001], 455 p.

36 Voortaan / Dorénavant: Paul Van Zeeland et les questions politiques et économiques de son temps.



3
0

Afkortingen  /  Abréviations

AGR Archives générales du Royaume
AMSAB Archief en Museum van de Socialistische Arbeidersbeweging
ARA Algemeen Rijksarchief
BEG Bijdragen tot de Eigentijdse Geschiedenis
BMGN Bijdragen en Mededelingen betreffende de geschiedenis der Nederlanden
BTFG Belgisch Tijdschrift voor Filologie en Geschiedenis
BTNG Belgisch Tijdschrift voor Nieuwste Geschiedenis
CARCOB Centre des Archives communistes en Belgique
CARHOP Centre d’Animation et de Recherche en Histoire ouvrière et populaire
CHTP Cahiers d’Histoire du Temps présent
CLHAM Centre liégeois d’Histoire et d’Archéologie militaires
CRISP Centre de Recherche et d’Informations socio-politiques
DACOB Documentatie-en Archiefcentrum van de Communistische Beweging
ERM Ecole royale militaire
EVO Editions Vie ouvrière
IISG Internationaal Instituut voor Sociale Geschiedenis
IMAVO Instituut voor Marxistische Vorming
KADOC Katholiek Documentatie- en Onderzoekscentrum
KMS Koninklijke Militaire School
KUL Katholieke Universiteit Leuven
Lic. verh. Licentiaatsverhandeling
Mém. lic. Mémoire de licence
NMBS Nationale maatschappij der Belgische spoorwegen
Pol Sciences politiques
RBHC Revue belge d’Histoire contemporaine
RBPH Revue belge de Philologie et d’Histoire
SNCB Société nationale des Chemins de Fer belges
UCL Université catholique de Louvain
UG Universiteit Gent
ULB Université libre de Bruxelles
ULg Université de Liège
VAVV Vrijwillige Arbeidsdienst voor Vlaanderen
VJHZ Vierteljahrshefte für Zeitgeschichte
VUB Vrije Universiteit Brussel
WT Wetenschappelijke Tijdingen

Lijst met gedepouilleeerde tijdschriften  /  Liste des revues dépouillées

1999
Appeltjes van het Meetjesland
BEG/CHTP
Bibliotheek- en Archiefgids 
BMGN
Brood en Rozen
BTFG/RBPH
BTNG/RBHC
Bulletin trimestriel de la Fondation Auschwitz
Cahiers L. Trotsky 
Cahiers marxistes
Campthoutania
CLHAM Bulletin d’Information
Communisme
Contemporary European History
Courrier hebdomadaire du CRISP



3
1

D’Euzie
De Roede van Tielt
De Souvereinen
Driemaandelijks Tijdschrift van de Stichting Auschwitz
Eisden
European History Quarterly
European Review of History/Revue européenne d’Histoire
Ghendtsche Tijdingen
Guerres mondiales et Conflits contemporains 
Heemkundige Kring de Faluintjes
Het Oude Land van Aarschot
History and Memory
Holocaust and Genocide Studies
Interbellum
International Labor and Working Class History
International Review of Social History
Journal of Contemporary History
Journal of Genocide Research
Land van Woestijne
Le Mouvement social 
Matériaux BDIC 
Militär historische Zeitschrift
Nations and nationalism 
Nieuwste Tijd
Ons Erfdeel
Oost-Brabant
Oost-Vlaamse Zanten
Past and present
Recherches sociologiques
Res Publica
Revue d’Histoire ecclésiastique 
Spiegel Historiael
Tekos
Tijdschrift van de Dexia Bank / Bulletin Dexia Banque
Tijdschrift voor Sociale Geschiedenis
Trajecta
Vingtième Siècle
VJHZ 
Wavriensia
WT
ZL Literair Historisch Tijdschrift



3
2

A

ABICHT Ludo  6128
ANECA Siegfried  6111
ANTHIERENS V.  6030
ANTHONI Eefje  5908
ARCQ Pierre  5901
ARON Paul  5801

B

BADEL Laurence  6235
BALACE Francis  6187
BALLON Klaartje  5950
BALTHAZAR H.  6015
BAUDOIN Philippe  6045
BEEUSAERT Katrien  5992
BERNARDO Y GARCIA Luis Angel  6016
BERTRAMS Kenneth  6147
BERTRANDS Marc  6063
BEYEN Marnix  5983,  6093
BLACKWOOD William Lee  5909
BLEYAERT Walter  6031
BLOCKMANS Guy  6101
BOOS David  6094
BORTOLINI Massimo  6151
BOSMAN Luc  6046
BOTERMAN Gilbert  6129
BOUDART Thibaut  6085
BOUDREZ F.  5837
BRACHFELD Sylvain  5802, 6064
BRAUN  6047
BRION Fabienne  6157
Brion R.  5838-5839
BRUINSMA Ernst  5803, 5993
BRÜLL Christophe  5910
BRUNET Manon  5801
BUCK Matthew  6016
BUELENS Geert  6232
BULTÉ C.  5840
BUNTINX J.  5841
BUSSIÈRE Eric  6236
Buyck J.  5842
BUYS Freddy  6158

C

CAESTECKER Frank  5971-5972
CAILLIAU  Maurits  6115, 6186, 6233-6234
CAILLOUX  André  6102
CAMERLYNCK Didier  6170
CAMMARATA François  6148
CANIPEL Sara  5932
CAPELLE Guy  6011
CARTON DE TOURNAI Paul  5911

CARVUTTO Vito  5904
CASIMIR Julien  6112
CEULEMANS Veerle  6040
CHARNY Israel W.  5869
CHRÉTIEN Jean-Pierre  5928
CLAES Menno  5879
CLAUS Xavier  5973
CLEEREMANS Jean  6188
Coenen E.  5804
COGNIAUX Gérard  6012
COKAIKO Sébastien  5885
COLIGNON Alain  5843, 5874, 5899,  5984, 6113
CONWAY Martin  5922, 6017
CORIJN Eric  6130
CORNET Denis  5912
CORNIL Pieter  5951
COUDENYS Wim  5805
COURTOIS Luc  5900

D

DAANE Marco  6223
DALMASSO Maria  6142
DANDOY R.  6118
DANIELS Kelly  5925
DAUWE Tijl  6048
DE BELLEFROID Diane  6018
DE BEUKELEER Katleen  5952
DE BONT Raf  6241
DE BORCHGRAVE Christian  5895, 5994
DE BOUVER Romain  5806
DE BREMME Joris  5953
DE BRUYNE Eddy  6041
DEBRUYNE Emmanuel  6049-6050
DE BRUYNE Jean-Pierre  5870
DE CANCK Frank  5926-5927
DECKERS Koen  6019
DECLERCK Evy  5933
DECLERCQ Raf  6229
DE CROP Liesebet  6131
DEFAYS Denis  5913
DE KONINCK Frans  5807
DE KOSTER Margo  5985
DELABARRE Majorie  5954
DELBROUCK Sébastien  5886
DELFORGE Paul  5871
DELOGE Pascal  6020, 6143, 6237
DELPLANCQ. T.  6065
DELVA Julio  5995
DELWIT Pascal  5891
DE MEESTER Mieke  6132
DE MOOR Martina  5955
DENECKERE Gita  5986
DEOM Jacques  6167
DE PAUW F.  6021

INDEX VAN AUTEURS EN EDITORS  /  INDEX DES AUTEURS ET DES ÉDITEURS



3
3

DEPOORTERE R.  5844, 5864
DE ROUBAIX Anne-Laure  5996
DESTATTE Philippe  5871
DESTEXHE  6051
DE VOS Luc  6022
DE VOS N.  5867
DE VUYST J.  6052
DEWACHTER Wilfried  5887
DEWAEL Patrick  6159
DE WAELE Jean-Michel  5891
DE WEVER Bart  6114-6115
DE WINTER L.  6118
DE WOLF Koenraad  5997
DEZWAENE Arnaud  5998
DHAENENS Evita  5956
DHONDT B.  6185
DHONDT J.  5837
DHONDT Joëlle  5868
DIKSCHEN Barbara  6172
DOLHET Manuel  6116
DONNET Mike 6182
DRAYE Geert  5999
DRIESEN Joris  6117
DROSSENS P.  5845-5846
DUBOIS Gilbert  5808
DUCHENE François-Emmanuel  6160
DUCHENNE  Geneviève  5914, 6235
DUHAIN Laurence  5915
DUJARDIN Vincent  6187, 6189-6192, 6235, 6238
DUMONT P.  6118
DUMOULIN  Michel  6187, 6189, 6191-6196,

6226, 6239

E 

EASTON Marleen  6036
ELICASTE Sarah  6119
ERGEN Nurcan  5880

F

FABER Vincent  5957
FAUVILLE  Marie-Aline  6120
FELDMAN  Gerald D.  6086
FILLIEUX  Véronique  5934
FOOT M.R.D.  6054
FOURNEAU Tom  5958
FRALON José-Alain  6169
FRANK Tom  6161
FRANSEN Caroline  6230
FROIDEVAUX Yves  5812

G

GAHAMA  Joseph  5928
GAHIDE Renaud  5843
GARCET F.  5867

GEERKENS Eric  5935-5936
GENBRUGGE M.  5867
GERARD Emmanuel  6121, 6197-6198
GILET-WOLKENER Johanna  5847
GODDEERIS Idesbald  5809
GOEDLEVEN Jean-Marc  5959
GOSSET Pierre  6103
GOTOVITCH José  5872, 5874, 5922, 6028, 6095
GOVAERT Serge  5896
GRAILET Lambert  6100
GRAML Hermann  5906
GRAWEZ Damien  6000
GRIMARD Aurélie  5929
GROSBOIS Thierry  5848, 6021, 6023-6024
GUBIN Eliane  5977, 5979
GULDENMOND Jaap  5810

H

HAASE Günther  5811
HARDENNE Christel  6096
HAUSER Claude  5907
HENKENS Bregt  5987
HERBERT U.  6082
HERMANNS Leo  5847
HEYNICKX Rajesh  6181
HEYVAERT Isabelle  5849
HOLEMANS F.  6087
HORN Gerd-Rainer  6177
HORNE John  5881
HOSTE Stephane  5937
HUBERT André  6104
HULHOVEN Astrid  5960

J

JACQUEMIN M.  5851-5853
JADOULLE Jean-Louis  5900
JAMES Harold  6070
JANSSENS Gustaaf  6199-6201
JANSSENS Joël  6083
JOACHIM Pierre  6227

K

KARTHEUSER Bruno  5888
KENIS Wim  5916
KENNEDY GRIMSTED Patricia  6071
KEYMOLEN Denise  6171
KLEIN Maya  6055
KOHLBACHER Jan  6109
KÖNIGSEDER Angelika  5906
KONINCKX Christian  6202
KONINGS Marjolein  6144
KRAFT DE LA SAULX  Christian  6100
KRAMER Alan  5881
KURGAN-VAN HENTENRYK Ginette  5812



3
4

KWANTEN Godfried  6178

L

LABY  Hubert  6105
LAGARRIGUE M.  6028
LAGROU Pieter  6122, 6203-6204
LAMBERT Dominique  5813
LAMBERT Florent  6106
LAMBOURNE Nicola  6079
LANTHIER Pierre  5801
LAPIOWER Alain  6149
LAPLASSE Jan  5854-5855
LAUREYS Eric  6097
LAUREYS Véronique  6025
LECOCQ Suzanne  6184
LEEMANS G.  5876
LEFÈBVRE Daniel  6184
LEFEBVRE François  5814
LEJEUNE Marie  6062
LEJOLY Guy  5815
LELOUP Geert  5917
LEOPOLD III  6205-6206
LEPAGE Céline  6150
LEVAUX David  6123
LIBON Micheline  5871
LIETAER Anne-Mieke  6158
LIJNEN Pieter-Jan  6078
LIMORE Yagil  5816
LISOIR Hervé  5918
LUST J.  6180
LUYCKX  T.  5856
LUYTEN Dirk  5897, 5961-5962, 6133-6134

M

MAERTEN Fabrice  6056-6057
MAGNETTE Paul  5891
MAHIEU Marcel  6088
MAINZ Karsten  5938
MANFRED Karl  6221
MARCELIS Anne-Dolorès  5994
MARCHAL Jean-Paul  6098
MARCHAL Jules  5930
MARES Ann  5964
MARGINET A.  5844
MARGUERAT Philippe  5812
MARQUENIE Ilse  6231
MARQUET Roger  6107
MARRANNES Mirl  6001
MARTINIELLO Marco  6151
MASSANGE Catherine  6152
MATTELIN Martine  5978
MEGANCK Karlien  5919
MESTDAGH Jurgen  5939
MEULEMAN Bart  5810

MEUNIER Pierre  5817
MEYNEN Alain  6124
MIHALY Alain  6072-6074
MOËRYNCK Robert  6162
MOREAU J.-L.  5838-5839
MOREAU Jean-Marie  6032
MUNAUT Jérémy  5882
MURET P.  5857

N

NARINSKI Mikhaïl  5872
NEYENS Alex  6125
NEYT Vincent  5902
NOELMANS Jan  6135
NYS Liesbet  6173

P

PAEPE An  5963
PAUWELS Luc  6233
PAUWELS Wilfried  5818
PEE Katleen  5974
PERSOONS Ans  5892
PERSOONS Heleen  6037
PIERRET Thomas  6029
PIETERS M.  6005
PIETTE Valérie  5977, 5979
PIROTTE Jean  5988
PLUYM  Walter  5829-5830
POISSONNIER Hannelore  5920
POLINO M.N.  6090
POMEYROLS Catherine  5907
POTS Dieter  5893
PRENEEL M.  5858
PRÉVOTAT Jacques  5905

R

RAES Françoise  5819, 6026
RAMAEKERS Wannes  6224
RAVYTS  Kurt  6099, 6234
REA Andrea  6151, 6157
RIESS Volker  6136
RIGBY Andrew  6137
RION Pierre  6002
ROBA  Jean-Louis  5826-5827
ROBBERECHTS Wouter  6058
ROBENSYN Kim  5903
ROCHER Ph.  6003
ROGISTER Henri  6108
RONDAS Jos  6099, 6229
ROSE Julie-Anaïs  6042
ROTTHIER I.  5842
RUCK Michael  5820
RYCKEWAERT Mathieu  6226



3
5

S

SACRÉ Jacques  6013
SAELMAEKERS T.  6021
SAERENS Lieven  5821, 5906, 5975, 6164
SANDERS Paul  6089
SCHAUT Christine  6157
SCHILTZ V.  5859
SCHMITZ Patricia  6151
SCHOENMAEKERS Jef  6059
SCHOLLIERS Peter  5964
SCHRAM Laurence  5860
SCHREIBER Jean-Philippe  5822, 5976
SCHREIBER Marion  5823, 6066
SCHRÖDER-HERREBOUTE Els  5861
SERVAIS Paul  6153-6154, 6207-6208
SIX C.  5853
SLOSSE Eric  5889
SMETS Eva  6165
SMETS Paul-F.  6226
SMEYERS Johan  6155
SOENS Veerle  5921
SOETE Antoon  5940-5941
SOUBRY Ludwine  6183
SOTTIAUX Katleen  5965
STADION Alice  5989
STEEN Iris  6145
STENGERS Jean  5824, 5922, 6014
STENTON Michael  5825
STÉPHANY Pierre  6126
STIEFEL Dieter  6082
STULENS René  6034
STUYCK Jan  5803
STYNEN Ludo  6242

T 

TACK Pieter  5942
TAGHON Peter  5826
TALLIER  P.-A.  5865
TASCHEREAU Sylvie  5977
THEISSEN-PAULS Alexa  5861
THERRY Marc  5862
THEYS William  5827
THIRION Audrey  5883
TILLY Pierre  6148
TIMMERMAN  Christiane  5972
TIMMERMANS Roger  5904
TIRRIARD Gilles  6027
TISSOT Laurent  5812
TIXHON Axel  6157
TOLHURST Michael  5828
TORDOIR J.  6004
TRIOLET Jean-Fr.  6060
TYSSENS Jeffrey  6008

U

UEBERSCHÄR Gerd R.  6136
UYTTEBROEK Julien  6156

V

VAESEN Joost  5923
VANACKER Daniel  6186
VAN CAMP C.  5837
VAN CAMPENHOUT N.  6005
VANCOPPENOLLE C.  5853, 5863
VAN DAMME Peter  5829-5830
VAN DE LOUW Gilbert  5802
VAN DEN ABEELE A.  6043
VANDEN BROECK R.  5864
VAN DEN EECKHOUT Patricia  5831
VAN DEN NOORTGATE Tom  6038
VANDENSTEEN Steven  6138
VAN DEN STEENE Willem  6225
VAN DEN WIJNGAERT Mark  6187, 6189, 6193-

6196, 6209-6210
VAN DER AA Manu  6175
VAN DER AUWERA Frans  6044
VAN DER AUWERA Gerd  6084
VAN DER BAUWHEDE Klaartje  5980
VAN DER HERTEN Bart  5926-5927, 5943-5944
VAN DER HEYDEN Katrien  5972
VANDERMARLIERE Martijn  6168
VANDERMEERSCH Pascal  5924
VAN DER MOSEN R.  5864
VANDERPELEN Cécile  5832, 5907, 6000
VANDERSMISSEN Sarah  5966
VAN DER SPIEGEL Wouter  6139
VAN DE VELDE Sigyn  6006
VANDEWEGHE Evert  5967
VANDEWEYER Luc  5890, 5894
VAN DOORN Dries  6228
VAN DOORSLAER Rudi  6076
VAN DRIESSCHE Steven  5884
VAN DUYSE Dirk  6158
VAN FRAECHEM Stephan  5968
VAN GINDERACHTER M.  6174
VAN GOETHEM A.  6080
VAN GOETHEM Herman  6140,  6166, 6211, 6218
VANGOIDSENHOVEN Eva  5981
VANHAUTE Eric  5969
VAN HAUTE Katrien  6007
VAN HEES P.  5878
VAN HEESVELDE Paul  6081, 6090-6092
VAN IJZERDOORN Carolina  5982
VAN MEERTEN Michelangelo  5926-5927, 5943-

5946
VANNÉRUS J.  5865
VAN NEYGEN Etienne  5898
VANORLÉ Robert  6046



3
6

VAN REGENMORTEL Eva  6222
VANTHEMSCHE Guy  5947-5949, 5970
VANTOURNHOUT Brend  6035
VAN VELTHOVEN Harry  6008, 6179
VANWELKENHUYZEN Jean  6212-6215, 6240
VAN YPERSELE Laurence  5994, 6216-6217
VASTIAU Elke  6134
VELAERS Jan  6211, 6218
VELLE K.  5856, 5866-5868
VELLUT Jean-Luc  5931
VERBEURGT Greta  5926-5927
VERDOODT Frans-Jos  6141
VERHELLE Bram  6146
VERHEYE Annelies  5990
VERHOEYEN Etienne  6219-6220
VERHULST Laetitia  6127
VERMANDERE Martine  5991
VERNIER F.  5804
VERPOEST Luc  6009-6010
VERSTRAETE Jan  6067
VERSTRAETE Pieter Jan  6176
VESENTINI F.  6157
VOLKERT Natalia  5833
VRANKEN Jan  5972

W

WATTEEUW Pierre  5834
WETTE Wolfram  6136
WETZEL Juliane  5906
Wiedijk C.H.  5835
WILLEMS  6110
WINANT Claudy 6061
WITTE Els  5964

Z

ZACHARY Marie-Denise  5900
ZIMMERMANN  Michael  6068
ZWEIG Ronald W.  6077



3
7

INHOUDSTAFEL  /  TABLE DES MATIÈRES

Toelichting  /  Commentaire..........................................................................  3
Aanvullingen 2000  /  Compléments 2000.......................................................  4

WERKINSTRUMENTEN   /  INSTRUMENTS DE TRAVAIL

A. Bibliografieën, inventarissen en archiefgidsen  /
Bibliographies, inventaires et guides d’archives........................................  6

B. Catalogen, repertoria en andere werkinstrumenten  /
Catalogues, répertoires et autres instruments de travail ..........................  8

C. Historiografie, geschiedenistheorie, - interpretatie en methodologie  /
Historiographie, théorie et interprétation de l’histoire et méthodologie.... 8

I. I NTERBELLUM   /  L’ENTRE-DEUX-GUERRES

A. De Eerste Wereldoorlog, de herinnering en het Activisme  /
La Première Guerre mondiale, la mémoire et l’Activisme........................  8

B. Binnenlandse politiek  /  Politique intérieure
1. Algemeen  /  Généralités .........................................................................................   9
2. Instellingen  /  Institutions .......................................................................................   9
3. Vlaamse Beweging  /  Mouvement flamand ...........................................................   9
4. Waalse Beweging  /  Mouvement wallon ................................................................   9
5. Links en de arbeidersbewegingen  /  La gauche et les mouvements ouvriers ......... 10
6. Rechts en het fascisme  /  La droite et le fascisme .................................................. 10

C. Buitenlandse betrekkingen en militaire politiek  /
Relations extérieures et politique militaire........................................................... 10

Afrika / Afrique ...........................................................................................................  11

D. Economie en maatschappij  /  Economie et société
1.  Economie ................................................................................................................. 12
2.  Maatschappij  /  Société ........................................................................................... 12
     Migratie  /  Migration .............................................................................................. 13
     Vrouw en gender  /  Femme et gender ..................................................................... 14
     Jeugd  /  Jeunesse ..................................................................................................... 14

E. Cultuur en media  /  Culture et médias................................................................. 14

II. DE ACHTTIENDAAGSE  VELDT OCHT   /
LA CAMPAGNE DES DIX -HUIT  JOURS..................................................................... 15

III. DE BELGISCHE  REGERING EN DE GEALLIEERDEN   /
LE GOUVERNEMENT  BELGE ET LES ALLIÉS ....................................................... 16

Belgen in het buitenland / Belges à l'étranger ............................................................... 17



3
8

IV. HET BEZETTE  BELGIË   /  LA BELGIQUE  OCCUPÉE

A. Algemeen  /  Généralités .......................................................................... 17
B. De Belgische structuren  /  Les structures belges ................................... 17

V. DE COLLABORA TIE   /  LA COLLABORA TION  .......................................... 17

VI. HET VERZET   /  LA RÉSISTANCE ........................................................... 18

VII. DE BEVOLKING  TIJDENS DE BEZETTING   /
LA POPULATION  SOUS L ’OCCUPATION  .................................................... 18

A. Terreur
1.  Algemeen  /  Généralités .......................................................................................... 18
2.  Rassenvervolging  /  Persécution raciale ................................................................. 19
3.  Spoliatie en restitutie / Spolitation et restitution ...................................................... 19
4.  Concentratiekampen / Camps de concentration ....................................................... 19
5.  Bombardementen en luchtoorlog / Bombardements et guerre aérienne .................. 20

B. Tewerkstelling van Belgische arbeidskrachten in Duitsland en
Noord-Frankrijk  / L'emploi de la main-d'oeuvre belge en
Allemagne et dans le Nord de la France ................................................. 20

C. Economie en dagelijks leven  /  Economie et vie quotidienne ................ 20
D. Cultuur  /  Culture .................................................................................... 20

VIII.  VAN DE BEVRIJDING  TOT DE VREDE (8.V.1945)  /
  DE LA  L IBÉRATION  À LA  PAIX  (8.V.1945) ........................................... 21

A. De bevrijding  /  La Libération.................................................................. 21
B. Militaire operaties  /  Les opérations militaires....................................... 21
1.  V-Bommen / Bombes V ........................................................................................... 21
2.  Het Ardennenoffensief / L'offensive des Ardennes ................................................. 21
3.  Andere operaties / Autres opérations ....................................................................... 21

IX. NA-OORLOG  /  L’APRÈS-GUERRE  /

A. Binnenlandse politiek  /  Politique intérieure
1.  Algemeen  /  Généralités .......................................................................................... 22
2.  Repressie, epuratie, amnestie  /  Répression, épuration, amnistie ........................... 22

B. Buitenlandse politiek  /  Politique extérieure ................................................... 23
C. Economie en maatschappij  /  Economie et société ....................................... 23

X. HERDENKING  EN HERINNERING   /  COMMÉMORA TION  ET MÉMOIRE  ...  24



3
9

XI. PERSONALIA   .............................................................................................................. 25

Afkortingen  /  Abréviations ................................................................................................ 30

Lijst van gedepouilleeerde tijdschriften  /  Liste des revues dépouillées ................. 30

Index van auteurs en editors  /  Index des auteurs et des éditeurs ............................ 32


